INDICE

ENCUESTA ANUAL LABORAL (EAL)

EAL-1 Empresas segun sector de actividad, por tamafio de la empresa

EAL-2 Empresas segun porcentaje de disminucion de los costes laborales debido a la aplicacién de esas medidas, por
tamario de la empresa, actividad econémica y comunidad auténoma

EAL-3 Empresas segun tamafo de la empresa

EAL-4 Empresas segun actividad econdémica

EAL-5 Empresas segun comunidad auténoma

EAL-6 Empresas segun se adoptara la decision

EAL-7 Empresas segun porcentaje de trabajadores afectados en la empresa

EAL-8 Empresas, segun la aplicacion de medidas de flexibilidad interna y otras medidas, por tamafio de la empresa,
actividad econémica y comunidad auténoma

EAL-9 Empresas segun tamafio de la empresa

EAL-10 Empresas segun actividad econdémica

EAL-11 Empresas segun comunidad auténoma

EAL-12 Empresas que han aplicado otras medidas, segun tipo de medida, por tamafio de la empresa, actividad
econémica y comunidad auténoma

EAL-13 Empresas con convenio colectivo, segun grado en que éste se adapta a las necesidades de la empresa, por
tamano de la empresa, actividad econémica y comunidad autbnoma

EAL-14 Empresas asociadas a alguna organizacion empresarial, segun el grado en que dicha organizacién representa
sus intereses, por tamano de la empresa, actividad econémica y comunidad autonoma

EAL-15 Empresas, segun el grado de relevancia de los posibles factores a la hora de establecer el salario de un
trabajador que comience a trabajar en la empresa y de los posibles obstaculos o impedimentos en el caso de
plantearse una reduccion o congelacion salarial

EAL-16 Empresas, segun el grado de importancia para el desarrollo de la empresa en los préximos afos en diversas
competencias

EAL-17 Empresas, segun si impartieron formacion, por tamafio de la empresa, actividad econémica y comunidad
autonoma

EAL-18 Empresas, segun detectaran o no necesidades formativas de su personal e impartieran o no formacion, por
tamano de la empresa, actividad econémica y comunidad auténoma

EAL-19 Empresas que proporcionaron formacion a sus trabajadores, segun sector de actividad, por tamafio de la
empresa

EAL-20 Empresas que proporcionaron formacién a sus trabajadores, por competencias en las que se han formado, por
tamano de la empresa

EAL-21 Empresas que proporcionaron formacion a sus trabajadores, por competencias en las que se han formado, por
sector de actividad

EAL-22 Empresas que proporcionaron formacién a sus trabajadores, por competencias en las que se han formado, por
comunidad auténoma

EAL-23 Empresas que proporcionaron formacion a sus trabajadores, segun grado de relevancia de posibles objetivos de
las acciones formativas

EAL-24 Empresas que proporcionaron formacién a sus trabajadores, segun grado de limitacién a la formacion que
supusieron ciertos motivos

EAL-25 Empresas que no proporcionaron formacion a sus trabajadores, segun grado de influencia que supusieron
ciertos motivos para no proporcionar formacion

EAL-26 Empresas, segun evolucion prevista del nimero de trabajadores en un afo, por tamafo de la empresa, actividad
economica y comunidad autébnoma

EAL-27 Empresas que prevén aumento de plantilla en un afo, por tipo de contrato con el que cubririan los puestos de
trabajo vacantes, y empresas que prevén disminucion, segun ocupacion

EAL-28 Empresas, segun reaccion ante un aumento de la demanda, por tamafio de la empresa, actividad econémica y
comunidad auténoma

EAL-29 Empresas, segun reaccién ante una reduccion de la demanda, por tamafio de la empresa, actividad econdémica y
comunidad autbnoma

EAL-30 Empresas que optarian por reducir costes laborales ante una reduccién de la demanda, segun via que utilizarian
preferentemente, por tamario de la empresa, actividad economica y comunidad auténoma

EAL-31 Empresas, segln quién se encargue de realizar la evaluacion de riesgos y la planificacion de la actividad
preventiva, por tamafo de la empresa, actividad econémica y comunidad autdbnoma

EAL-32 Empresas que recurrieron a servicios de prevencion ajenos a la empresa, segun actividades preventivas
contratadas, por tamario de la empresa, actividad econémica y comunidad auténoma

EAL-33 Empresas, segln realicen o no examenes de salud laboral en 2018 y 2019 y quién realizé dichos examenes, por
tamano de la empresa, actividad econémica y comunidad auténoma

EAL-34 Empresas, segun cuenten con delegado de prevencion de riesgos laborales o tengan constituido un comité de
seguridad y salud en el trabajo, por tamafo de la empresa, actividad econémica y comunidad auténoma

EAL-35 Empresas que cuentan con delegado de prevencion de riesgos laborales y/o comité de seguridad y salud en el

trabajo, segun participacion de los representantes de los trabajadores, por tamafio de la empresa, actividad
economica y comunidad autbnoma

16/04/2021



INDICE

EAL-36 Empresas, segun dispongan de documentacion actualizada relacionada con la prevencién de riesgos laborales,
por tamano de la empresa, actividad econdmica y comunidad autbnoma

EAL-37 Empresas, segun el tipo de actividades de prevencion de riesgos laborales desarrolladas en 2018 y 2019, por
tamano de la empresa, actividad econémica y comunidad auténoma

EAL-38 Empresas que han desarrollado actividades de prevencién de riesgos laborales en 2018 y 2019, segun en qué
aspectos han enfocado dichas actividades, por tamafio de la empresa, actividad econémica y comunidad
auténoma

EAL-39 Empresas, segun actividades realizadas para la mejora en la gestion de la prevencién de riesgos laborales en
2018 y 2019, por tamano de la empresa, actividad econémica y comunidad auténoma

EAL-40 Empresas, segun las actividades preventivas que han supuesto la principal fuente de asignacion de recursos

economicos en 2018 y 2019, por tamafio de la empresa, actividad econémica y comunidad auténoma

Fuentes y notas explicativas

16/04/2021



ENCUESTA ANUAL LABORAL

Volver al indice

EAL-1. EMPRESAS QUE HAN APLICADO MEDIDAS DE FLEXIBILIDAD INTERNA, SEGUN
SECTOR DE ACTIVIDAD, POR TAMANO DE LA EMPRESA

Afo 2019. Porcentaje sobre el total de empresas en cada categoria.

TOTAL INDUSTRIA CONSTRUCCION  SERVICIOS
TOTAL 22,5 19,0 17,8 24,1
De 5 a 9 trabajadores 20,3 15,3 15,4 22,0
De 10 a 49 trabajadores 22,9 18,9 19,8 24,6
De 50 a 249 trabajadores 33,9 29,7 25,4 36,6
De 250 a 499 trabajadores 43,7 39,4 38,9 46,1

Mas de 499 trabajadores 49,3 48,6 60,8 49,1

EAL-1



ENCUESTA ANUAL LABORAL

EAL-2
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EAL-2. EMPRESAS QUE HAN APLICADO MEDIDAS DE FLEXIBILIDAD INTERNA, SEGUN PORCENTAJE DE DISMINUCION DE LOS
COSTES LABORALES DEBIDO A LA APLICACION DE ESAS MEDIDAS, POR TAMANO DE LA EMPRESA, ACTIVIDAD ECONOMICA Y

Ao 2019. Porcentaje sobre el total de empresas en cada categoria.

COMUNIDAD AUTONOMA

TOTAL

TAMANO DE LA EMPRESA
De 5 a 9 trabajadores

De 10 a 49 trabajadores

De 50 a 249 trabajadores
De 250 a 499 trabajadores
Mas de 499 trabajadores

ACTIVIDAD ECONOMICA

Industria

Construccion

Comercio y reparacién de vehiculos
Transporte y almacenamiento

Hosteleria

Informacién, comunicaciones, actividades
financieras, de seguros e inmobiliarias
Actividades profesionales, cientificas y técnicas
Actividades administrativas y servicios auxiliares
Actividades artisticas, recreativas y de
entretenimiento y otros servicios

COMUNIDAD AUTONOMA
Andalucia

Aragén

Asturias (Principado de)
Balears (llles)

Canarias

Cantabria

Castilla-La Mancha
Castillay Ledn

Catalufia

Comunitat Valenciana
Extremadura

Galicia

Madrid (Comunidad de)
Murcia (Region de)
Navarra (Comunidad Foral de)
Pais Vasco

Rioja, La

EMPRESAS QUE PORCENTAJE DE DISMINUCION DE LOS COSTES LABORALES DEBIDO A LA
HAN APLICADO APLICACION DE MEDIDAS DE FLEXIBILIDAD INTERNA
MEDIDAS DE
FLEXIBILIDAD Total 0% Mas del 0% Mas del 5% Mas del 10% Mas del No sabe
INTERNA hasta el 5% hasta el 10% hasta el 20% 20%
22,5 100,0 57,6 4,9 44 2,4 0,8 29,9
20,3 100,0 57,3 4,6 4.8 29 1,4 29,1
22,9 100,0 56,6 4.8 4,2 21 0,4 32,0
33,9 100,0 64,2 5,6 41 1,6 0,6 24,0
43,7 100,0 57,4 9,4 2,3 0,6 0,0 30,3
49,3 100,0 50,3 12,1 3,8 2,5 0,5 30,7
19,0 100,0 64,6 5,8 3,1 3,3 2,7 20,6
17,8 100,0 61,1 49 3,7 1,7 0,1 28,5
20,8 100,0 61,0 5,0 5,2 3,1 0,0 25,7
10,2 100,0 54,8 3,6 3,8 0,1 0,2 37,6
33,8 100,0 51,1 5,0 4.8 1,7 1,3 36,1
20,1 100,0 57,2 34 57 4,2 0,1 29,3
19,8 100,0 65,9 5,7 4,2 04 0,0 23,8
23,5 100,0 54,6 3,8 34 3,7 0,4 34,1
30,4 100,0 51,1 44 4,5 2,6 0,8 36,6
25,9 100,0 51,1 53 5,1 3,3 2,0 33,1
26,9 100,0 50,2 8,9 6,4 0,1 1,2 33,2
18,5 100,0 60,9 6,2 0,0 0,0 4,0 28,9
21,0 100,0 55,1 9,0 3,9 47 0,0 27,3
23,9 100,0 58,2 53 3,5 0,0 1,8 31,2
19,0 100,0 63,1 6,1 2,3 5,6 0,0 23,0
14,9 100,0 68,6 4.8 0,2 4.8 0,0 21,5
20,6 100,0 70,2 2,8 0,4 3,6 0,0 23,1
20,9 100,0 59,1 4.8 7,8 1,2 0,1 27,1
27,7 100,0 54,6 3,0 2,9 5,2 1,4 32,9
15,4 100,0 56,7 53 2,9 0,0 2,0 33,1
21,5 100,0 59,4 6,4 6,3 2,8 0,3 24,7
224 100,0 58,4 4,6 34 0,7 0,2 32,6
23,4 100,0 49,9 7.1 5,0 3,0 0,1 35,0
19,7 100,0 76,0 0,8 2,9 0,1 2,0 18,3
18,6 100,0 68,3 2,6 2,6 2,0 0,0 24,4
19,2 100,0 63,7 6,2 1,6 0,0 0,0 28,6
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EAL-3. EMPRESAS, POR MEDIDAS DE FLEXIBILIDAD INTERNA APLICADAS, SEGUN TAMANO DE LA EMPRESA (1)

Afo 2019. Porcentaje sobre el total de empresas en cada categoria.

Sistema de remuneracién y cuantia salarial
@)

Remuneracion por debajo de lo inicialmente
acordado

Supresion o disminucion de conceptos
extrasalariales

Jornada laboral

Reduccion de jornada por causas
economicas, técnicas, organizativas o de
produccién (antiguos ERTE de reduccion de
jornada)

Suspension de contratos por causas
economicas, técnicas, organizativas o de
produccién (antiguos ERTE de suspensién de
contratos)

Ampliacién de la jornada

Introduccién o modificacion de la distribucién
irregular de jornada

Otras medidas de flexibilidad de la jornada

Movilidad funcional

Movilidad geografica

Cambios de contrato segun tipo de jornada
Sustitucion o transformacion de contratos a
tiempo completo por contratos a tiempo
parcial

Sustitucion o transformacion de contratos a
tiempo parcial por contratos a tiempo
completo

TOTAL DE 10 A 49 DE 50 A 249 DE 250 A 499 MAS DE 499

TRABAJADORES TRABAJADORES TRABAJADORES TRABAJADORES TRABAJADORES

1,4 1,5 1,3 1,7 21 2,0
1,0 1.1 0,8 1.1 1.1 0,7
0,4 0,5 0,2 0,3 0,1 0,9
10,8 10,3 10,3 16,4 20,7 20,4
0,2 0,2 0,2 0,2 0,3 0,7
0,3 0,1 0,3 11 1,9 41
4,2 41 3,9 5,8 6,6 7,9
1,6 1,0 2,2 2,6 4,4 4,5
6,6 6,6 6,1 9,3 13,2 9,9
1,8 1.1 1,6 6,2 11,7 15,1
0,0 0,9 2,5 5,3 9,9 19,6
12,8 11,1 13,9 171 25,3 29,7
4,4 4,2 3,9 6,4 13,4 171
11,0 9,2 12,2 15,2 22,4 26,0

(1) En una empresa se pueden haber aplicado una o mas medidas de flexibilidad.

(2) Las medidas incluidas son 'Remuneracién por debajo de lo inicialmente acordado’, 'Supresién o disminucién de conceptos extrasalariales' y 'Sustitucién de una parte del salario

fijo por salario variable'.



ENCUESTA ANUAL LABORAL

EAL-4. EMPRESAS, POR MEDIDAS DE FLEXIBILIDAD INTERNA APLICADAS, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA (1)

Ao 2019. Porcentaje sobre el total de empresas en cada categoria.

EAL-4

EAL

Volver al indice

Sistema de remuneracién y cuantia
salarial (2)

Remuneracion por debajo de lo
inicialmente acordado

Supresién o disminucién de conceptos
extrasalariales

Jornada laboral

Reduccién de jornada por causas
economicas, técnicas, organizativas o de
produccion (antiguos ERTE de reduccién
de jornada)

Suspensiodn de contratos por causas
econdmicas, técnicas, organizativas o de
produccion (antiguos ERTE de
suspension de contratos)

Ampliacién de la jornada
Introduccién o modificacion de la
distribucion irregular de jornada

Otras medidas de flexibilidad de la
jornada

Movilidad funcional
Movilidad geografica

Cambios de contrato segun tipo de
jornada

Sustitucién o transformacién de
contratos a tiempo completo por
contratos a tiempo parcial

Sustitucién o transformacién de
contratos a tiempo parcial por contratos
a tiempo completo

TOTAL INDUSTRIA CONSTRUC- COMERCIOY TRANSPOR- HOSTELERIA  INFORMACION, ACT. ACT.ADM.Y ACT. ARTISTICAS,
REPARA- TEY COMUNIC., PROFESIO-  SERVICIOS RECREATIVAS Y DE
CION ALMACENA- ACT.FINANCIERAS, NALES, AUXILIARES ENTRETENIMIENTO
VEHiCULOS MIENTO DE SEGUROS E CIENTIFICAS Y OTROS SERVICIOS

INMOBILIARIAS Y TECNICAS

1,4 11 21 1,3 1.1 1,5 25 1.1 0,3 2,2
1,0 0,8 11 1,2 0,4 0,8 21 0,8 0,0 1,9
0,4 0,3 0,7 0,3 0,4 0,7 0,0 0,0 0,1 0,3
10,8 9,1 58 9,5 4,2 171 79 10,2 13,0 18,2
0,2 03 0,1 0,0 0,0 0,4 0,0 0,0 0,1 1,0
0,3 0,8 0,2 0,1 0,2 0,4 0,0 0,0 0,1 0,2
4,2 1,2 1,6 2,9 1,5 9,3 2,7 3,6 7,0 8,2
1,6 2,0 0,7 1,9 0,1 1,9 0,7 1,7 1,6 24
6,6 6,5 3,9 6,1 2,6 9,2 4,7 7,0 8,3 10,4
1.8 2,7 0,8 1,8 1,0 2,0 2,0 1.1 2,1 15
2,0 1,8 4,3 1,5 0,8 1,7 1,6 2,8 1.1 1,8
12,8 8,6 83 12,9 6,1 22,5 9,5 9,3 14,3 14,9
4,4 23 2,7 57 1.4 7.2 24 2,2 4,5 57
11,0 78 6,3 10,2 5,0 20,3 8,1 8,2 13,4 12,6

(1) En una empresa se pueden haber aplicado una o mas medidas de flexibilidad.

(2) Las medidas incluidas son 'Remuneracion por debajo de lo inicialmente acordado’, 'Supresién o disminucion de conceptos extrasalariales' y 'Sustitucion de una parte del salario fijo por salario variable'.
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EAL-5. EMPRESAS, POR MEDIDAS DE FLEXIBILIDAD INTERNA APLICADAS, SEGUN COMUNIDAD AUTONOMA (1)

Ano 2019. Porcentaje sobre el total de empresas en cada categoria.

Sistema de remuneracion y cuantia
salarial (2)

Remuneracién por debajo de lo
inicialmente acordado

Supresioén o disminucién de conceptos
extrasalariales

Jornada laboral

Reduccién de jornada por causas
econdmicas, técnicas, organizativas o
de produccion (antiguos ERTE de
reduccion de jornada)

Suspensioén de contratos por causas
econdmicas, técnicas, organizativas o
de produccién (antiguos ERTE de
suspension de contratos)

Ampliacién de la jornada
Introduccién o modificacion de la
distribucién irregular de jornada

Otras medidas de flexibilidad de la
jornada

Movilidad funcional
Movilidad geografica

Cambios de contrato segtn tipo de
jornada

Sustitucién o transformacion de
contratos a tiempo completo por
contratos a tiempo parcial

Sustitucion o transformacion de
contratos a tiempo parcial por contratos
a tiempo completo

Sistema de remuneracién y cuantia
salarial (2)

Remuneracion por debajo de lo
inicialmente acordado

Supresién o disminucién de conceptos
extrasalariales

Jornada laboral

Reduccién de jornada por causas
econdmicas, técnicas, organizativas o
de produccién (antiguos ERTE de
reduccion de jornada)

Suspensioén de contratos por causas
economicas, técnicas, organizativas o
de produccién (antiguos ERTE de
suspension de contratos)

Ampliacién de la jornada

Introduccién o modificacion de la
distribucién irregular de jornada

Otras medidas de flexibilidad de la
jornada

Movilidad funcional
Movilidad geografica

Cambios de contrato segun tipo de
jornada

Sustitucion o transformacion de
contratos a tiempo completo por
contratos a tiempo parcial

Sustitucion o transformacion de
contratos a tiempo parcial por contratos
a tiempo completo

TOTAL  ANDALUCIA ARAGON ASTURIAS ~ BALEARS CANARIAS CANTABRIA CASTILLA- CASTILLAY
(PRINCIPADO  (ILLES) LA LEON
DE) MANCHA
14 25 28 0,4 0,6 25 1,6 0,1 0.4
1,0 1,9 0,9 0,4 04 2.1 1,3 0,1 0.4
0.4 0,7 1,2 0,0 0,0 0,8 0,3 0,0 0,0
10,8 13,9 16,1 74 10,0 97 9,9 72 12,1
0,2 0.8 0,0 05 0,0 0,0 0,7 0,0 0,0
0,3 0,1 0,5 0,5 0,1 0,8 0,2 0,4 1,2
42 56 71 35 26 5,0 46 26 55
16 1,8 2,9 0,7 1,0 0,6 15 0,8 1,6
6,6 8,0 9,0 3,6 7,6 338 7,0 3,7 6,6
1,8 2,0 1,7 0,6 1,2 1,1 1,2 1,5 1,4
2,0 12 2.1 14 21 2,0 23 22 2,0
12,8 14,9 10,8 12,7 116 14,7 10,2 8,2 10,3
4.4 47 36 52 56 47 6,9 32 26
11,0 13,1 8,7 11,0 7,8 12,9 8,0 7,6 9,5
CATALUNA COMUNITAT EXTREMADURA  GALICIA MADRID MURCIA __ NAVARRA PAIS _ RIOJA, LA
VALENCIANA (COMUNIDAD (REGION  (COMUNIDAD ~ VASCO
DE) DE) FORAL DE)

15 13 1,6 0,7 1,0 0,8 2,1 1,4 0,0
13 1,0 1,1 0,4 0,2 0,8 0,7 1,0 0,0
0,1 03 0,4 0,0 0,7 0,4 0,6 0,0 0,0
10,0 13,2 7,0 115 74 11,4 10,6 10,7 11,1
0,2 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0 0,0 0,1 0,0
0.1 0,5 0,4 0,2 0,1 0,0 0,2 03 0,0
36 5.1 14 45 22 44 338 49 45
1,6 238 15 11 1,6 12 1,6 14 17
7.0 9,0 56 8,0 4.2 7.4 6,7 55 5.8
13 1,9 1,0 1,7 21 26 18 3,0 1,5
1,6 24 2,0 25 28 1,5 1,3 2,0 0,8
13,3 16,5 6,7 10,3 13,1 13,4 10,2 72 12,0
49 54 24 46 4,0 37 2,9 1,7 35
10,8 14,6 58 9,2 11,2 10,6 9,2 6.9 10,4

(1) En una empresa se pueden haber aplicado una o mas medidas de flexibilidad.
(2) Las medidas incluidas son 'Remuneracion por debajo de lo inicialmente acordado', 'Supresién o disminucién de conceptos extrasalariales' y 'Sustituciéon de una parte del salario fijo por

salario variable'.
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EAL-6. EMPRESAS, POR MEDIDAS DE FLEXIBILIDAD INTERNA APLICADAS, SEGUN SE ADOPTARA LA
DECISION (1)

Ao 2019. Porcentaje sobre el total de empresas que han aplicado cada una de las medidas de flexibilidad interna.

NO HAN
HAN ADOPTADO ADOPTADO LA

LA DECISION DECISION

MEDIANTE MEDIANTE

TOTAL ACUERDO ACUERDO

Sistema de remuneracion y cuantia salarial

Remuneracioén por debajo de lo inicialmente acordado 100,0 88,7 11,3
Supresion o disminucion de conceptos extrasalariales 100,0 91,1 8,9

Jornada laboral

Reduccion de jornada por causas econémicas, técnicas,

organizativas o de produccién (antiguos ERTE de reduccién de

jornada) 100,0 92,3 7,7
Suspensién de contratos por causas econémicas, técnicas,

organizativas o de produccién (antiguos ERTE de suspensién de

contratos) 100,0 93,5 6,5
Ampliacién de la jornada 100,0 94,1 59
Introduccién o modificacion de la distribucién irregular de jornada 100,0 91,9 8,1
Otras medidas de flexibilidad de la jornada 100,0 90,3 9,7
Movilidad funcional 100,0 87,1 12,9
Movilidad geografica 100,0 91,0 9,0

(1) En una empresa se pueden haber aplicado una o mas medidas de flexibilidad.
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EAL-7. EMPRESAS, POR MEDIDAS DE FLEXIBILIDAD INTERNA APLICADAS, SEGUN PORCENTAJE DE TRABAJADORES AFECTADOS EN
LA EMPRESA (1)

Afo 2019. Porcentaje

EMPRESAS QUE HAN APLICADO CADA UNA DE LAS MEDIDAS DE FLEXIBILIDAD INTERNA

En porcentaje  En porcentaje Distribucion porcentual segun trabajadores afectados
sobre el total de  sobre el total Total Afectados Afectados Afectados Afectados
empresas de empresas entre un 1%y entre un 21% entre un 51% mas del 80%
que han un 20% de  yun50%de yun80% de de
aplicado alguna trabajadores trabajadores trabajadores trabajadores
medida
Sistema de remuneracién y cuantia salarial
Remuneracién por debajo de lo inicialmente acordado 1,0 4.4 100,0 20,8 16,5 8,6 54,0
Supresion o disminucién de conceptos extrasalariales 0,4 1,6 100,0 31,2 9,3 4,7 54,8

Jornada laboral

Reducciéon de jornada por causas econdmicas,

técnicas, organizativas o de produccion (antiguos

ERTE de reduccion de jornada) 0,2 0,9 100,0 37,7 5,0 16,7 40,6
Suspension de contratos por causas econémicas,

técnicas, organizativas o de produccién (antiguos

ERTE de suspension de contratos) 0,3 1,2 100,0 46,5 22,8 7,0 23,7
Ampliacion de la jornada 4,2 18,5 100,0 57,1 29,6 10,1 3,2
Introducciéon o modificacion de la distribucion irregular

de jornada 1,6 7,2 100,0 22,3 31,5 13,5 32,8
Otras medidas de flexibilidad de la jornada 6,6 29,4 100,0 23,2 29,0 14,9 33,0
Movilidad funcional 1,8 7,8 100,0 75,6 14,2 53 5,0
Movilidad geografica 2,0 8,7 100,0 64,0 21,0 7,7 7.4

Cambios de contrato segun tipo de jornada
Sustitucion o transformacion de contratos a tiempo

completo por contratos a tiempo parcial 4,4 19,3 100,0 70,3 21,8 52 2,7
Sustitucién o transformacion de contratos a tiempo
parcial por contratos a tiempo completo 11,0 48,7 100,0 78,8 16,9 34 1,0

(1) En una empresa se pueden haber aplicado una o mas medidas de flexibilidad.
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EAL-8. EMPRESAS, SEGUN LA APLICACION DE MEDIDAS DE FLEXIBILIDAD INTERNA Y OTRAS MEDIDAS, POR

TAMANO DE LA EMPRESA, ACTIVIDAD ECONOMICA Y COMUNIDAD AUTONOMA

Ao 2019. Porcentaje sobre el total de empresas en cada categoria.

TOTAL

TAMANO DE LA EMPRESA
De 5 a 9 trabajadores

De 10 a 49 trabajadores

De 50 a 249 trabajadores
De 250 a 499 trabajadores
Mas de 499 trabajadores

ACTIVIDAD ECONOMICA

Industria

Construccion

Comercio y reparacién de vehiculos
Transporte y almacenamiento
Hosteleria

Informacion, comunicaciones,
actividades financieras, de seguros e
inmobiliarias

Actividades profesionales, cientificas y
técnicas

Actividades administrativas y servicios
auxiliares

Actividades artisticas, recreativas y de
entretenimiento y otros servicios

COMUNIDAD AUTONOMA
Andalucia

Aragon

Asturias (Principado de)
Balears (llles)

Canarias

Cantabria

Castilla-La Mancha
Castillay Ledn

Cataluia

Comunitat Valenciana
Extremadura

Galicia

Madrid (Comunidad de)
Murcia (Regién de)

Navarra (Comunidad Foral de)
Pais Vasco

Rioja, La

TOTAL EMPRESAS QUE APLICARON MEDIDAS EMPRESAS QUE
Aplicaron Sélo NO APLICARON
tanto medidas X ; i MEDIDAS
de flexibilidad aplicaron Sélo aplicaron
Total interna como medidas de otras medidas
R flexibilidad 1)
otras medidas interna (2)
(1 ()
100,0 43,5 11,8 10,7 20,9 56,5
100,0 38,9 9,6 10,8 18,6 61,1
100,0 46,0 12,9 10,0 23,1 54,0
100,0 58,9 20,2 13,7 25,0 411
100,0 68,9 29,0 14,7 25,1 31,1
100,0 77,6 35,2 141 28,2 22,4
100,0 41,3 11,0 8,0 22,3 58,7
100,0 42,7 9,8 8,0 24,9 57,3
100,0 411 10,4 10,4 20,3 58,9
100,0 34,1 6,5 3,6 24,0 65,9
100,0 52,8 19,0 14,8 19,0 47,2
100,0 42,8 11,0 9,1 22,7 57,2
100,0 38,7 7.4 12,4 18,9 61,3
100,0 42,9 10,5 13,0 19,4 57,1
100,0 47,5 14,7 15,6 171 52,5
100,0 48,7 14,8 11,1 22,8 51,3
100,0 43,5 13,0 13,9 16,6 56,5
100,0 41,2 7,8 10,6 22,7 58,8
100,0 41,5 10,9 10,1 20,5 58,5
100,0 50,1 14,3 9,6 26,2 49,9
100,0 35,7 9,6 9,4 16,7 64,3
100,0 34,4 7,9 7.1 19,5 65,6
100,0 37,6 9,4 11,2 16,9 62,4
100,0 444 10,9 9,9 23,6 55,6
100,0 49,2 14,9 12,8 21,5 50,8
100,0 36,8 8,8 6,6 21,4 63,2
100,0 36,1 10,1 11,4 14,6 63,9
100,0 44,0 11,5 10,9 21,6 56,0
100,0 41,8 12,2 11,3 18,4 58,2
100,0 38,9 8,7 11,0 19,2 61,1
100,0 32,1 9,0 9,6 13,4 67,9
100,0 37,9 10,2 9,0 18,8 62,1

(1) Como otras medidas se incluyen: reduccion del nimero de trabajadores con contrato temporal en la empresa respecto a situacion comparable del
afio anterior, despidos individuales, despidos colectivos, reduccién de inversiones y reduccion de costes no laborales (excepto inversiones).

(2) Como medidas de flexibilidad interna se incluyen, principalmente: modificaciones sustanciales de las condiciones de trabajo (por ejemplo: cuantia
salarial o sistema de remuneracion o jornada de trabajo u horario), movilidad funcional, movilidad geografica, suspension temporal del contrato o
reduccion de jornada y los cambios de contrato por distinto tipo de jornada.

EAL-8
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EAL-9. EMPRESAS QUE NO HAN APLICADO MEDIDAS DE FLEXIBILIDAD INTERNA, SEGUN TAMANO DE LA EMPRESA, POR MOTIVO
PRINCIPAL PARA NO HABERLO HECHO

Ao 2019. Porcentaje sobre el total de empresas que no han aplicado medidas de flexibilidad interna en cada categoria.

TOTAL DE5A9 DE 10 A49 DE 50 A 249 DE 250 A 499 MAS DE 499
TRABAJADORES TRABAJADORES TRABAJADORES TRABAJADORES TRABAJADORES

TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
No existié la necesidad 82,1 84,8 80,7 70,1 59,9 46,7
La empresa ha optado por finalizar / no renovar

contratos temporales 71 6,5 7,5 8,7 11,6 10,8
La empresa ha optado por realizar despidos 8,6 6,1 10,0 19,0 26,9 40,0
Se pretende introducir medidas de flexibilidad

interna en 2020 1,0 1,1 0,9 1,2 0,4 0,7

Otros 1,2 1,4 1,0 1,0 1.1 1,7
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EAL-10. EMPRESAS QUE NO HAN APLICADO MEDIDAS DE FLEXIBILIDAD INTERNA, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, POR
MOTIVO PRINCIPAL PARA NO HABERLO HECHO

Ao 2019. Porcentaje sobre el total de empresas que no han aplicado medidas de flexibilidad interna en cada categoria.

TOTAL INDUSTRIA CONSTRUCCION COMERCIOY TRANSPORTEY
REPARACION ALMACENAMIENTO
VEHICULOS

TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

No existi6 la necesidad 82,1 81,7 77,6 86,4 83,1
La empresa ha optado por finalizar / no renovar

contratos temporales 71 6,0 10,4 51 6,2

La empresa ha optado por realizar despidos 8,6 9,7 10,1 5,9 10,0

Se pretende introducir medidas de flexibilidad
interna en 2020 1,0 0,9 0,9 1,2 0,2
Otros 1,2 1,7 1,0 1,4 0,4
HOSTELERIA INFORMACION, ACT. ACT.ADM.Y ACT. ARTISTICAS,
COMUNIC., PROFESIONALES, SERVICIOS RECREATIVAS Y DE
ACT.FINANCIERAS, CIENTIFICASY  AUXILIARES ENTRETENIMIENTO
DE SEGUROS E TECNICAS Y OTROS
INMOBILIARIAS SERVICIOS

TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

No existi6 la necesidad 79,3 78,9 84,9 81,5 81,3
La empresa ha optado por finalizar / no renovar

contratos temporales 10,8 49 2,8 8,2 8,4

La empresa ha optado por realizar despidos 8,2 14,1 9,2 7.4 8,3

Se pretende introducir medidas de flexibilidad
interna en 2020 1,1 1,4 1,4 1,2 0,7

Otros 0,7 0,7 1,7 1,7 1,2
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EAL-11. EMPRESAS QUE NO HAN APLICADO MEDIDAS DE FLEXIBILIDAD INTERNA, SEGUN COMUNIDAD AUTONOMA, POR MOTIVO PRINCIPAL
PARA NO HABERLO HECHO

Ao 2019. Porcentaje sobre el total de empresas que no han aplicado medidas de flexibilidad interna en cada categoria.

TOTAL ANDALUCIA ARAGON ASTURIAS BALEARS CANARIAS CANTABRIA CASTILLA- CASTILLA
(PRINCIPADO (ILLES) LA Y LEON
DE) MANCHA
TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
No existio la necesidad 82,1 79,1 83,3 79,9 84,0 74,8 81,3 82,0 85,9
La empresa ha optado por finalizar / no renovar
contratos temporales 71 9,9 8,1 9,5 8,6 11,3 8,2 8,0 4,0
La empresa ha optado por realizar despidos 8,6 8,8 6,7 6,8 53 12,4 6,4 7,6 8,7
Se pretende introducir medidas de flexibilidad
interna en 2020 1,0 0,9 1,4 1,3 0,9 1,0 3,1 1,3 0,0
Otros 1,2 1,3 0,5 2,5 1,2 04 1,1 11 1,5
CATALUNA COMUNITAT EXTREMADURA  GALICIA MADRID MURCIA NAVARRA PAIS RIOJA, LA
VALENCIANA (COMUNIDAD (REGION (COMUNIDAD VASCO
DE) DE) FORAL DE)
TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
No existié la necesidad 83,6 81,0 83,0 85,5 80,2 84,7 81,9 89,4 86,5
La empresa ha optado por finalizar / no renovar
contratos temporales 6,0 9,9 9,5 55 4,2 6,6 8,7 24 4,9
La empresa ha optado por realizar despidos 9,1 71 6,1 8,1 11,4 57 5,8 6,6 5,4
Se pretende introducir medidas de flexibilidad
interna en 2020 0,8 0,8 0,4 0,4 1,9 1,9 0,6 0,5 1,3

Otros 0,6 1,2 1,0 0,5 24 1,0 2,9 1.1 1,7
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EAL-12. EMPRESAS QUE HAN APLICADO OTRAS MEDIDAS, SEGUN TIPO DE MEDIDA, POR TAMANO DE LA
EMPRESA, ACTIVIDAD ECONOMICA Y COMUNIDAD AUTONOMA (1)

Afo 2019. Porcentaje sobre el total de empresas en cada categoria.

TOTAL REDUCCION DEL DESPIDOS REDUCCION REDUCCION

NUMERO DE DE DE COSTES NO
TRABAJADORES INVERSIONES LABORALES
CON CONTRATO (EXCEPTO

TEMPORAL INVERSIONES)
TOTAL 32,8 9,8 15,5 11,1 14,7
TAMANO DE LA EMPRESA
De 5 a 9 trabajadores 28,2 8,9 11,2 10,9 12,8
De 10 a 49 trabajadores 36,0 10,0 17,8 11,4 16,3
De 50 a 249 trabajadores 452 14,3 30,3 10,1 18,9
De 250 a 499 trabajadores 54,1 19,2 43,1 11,9 19,5
Mas de 499 trabajadores 63,5 20,1 54,3 10,8 19,9
ACTIVIDAD ECONOMICA
Industria 33,3 9,6 14,9 12,4 16,7
Construccion 34,7 12,9 17,3 10,8 14,5
Comercio y reparacion de vehiculos 30,7 71 12,5 12,3 15,4
Transporte y almacenamiento 30,5 8,5 14,7 12,0 121
Hosteleria 38,0 14,5 18,9 12,5 15,1
Informacién, comunicaciones, actividades
financieras, de seguros e inmobiliarias 33,7 7,3 20,4 71 14,0
Actividades profesionales, cientificas y técnicas 26,3 4,0 12,8 6,4 11,9
Actividades administrativas y servicios auxiliares 29,9 9,3 15,6 8,1 12,6
Actividades artisticas, recreativas y de
entretenimiento y otros servicios 31,8 12,0 15,9 9,6 13,4
COMUNIDAD AUTONOMA
Andalucia 37,6 14,1 18,3 14,1 15,3
Aragén 29,6 11,6 13,8 9,9 12,2
Asturias (Principado de) 30,6 11,5 12,4 10,8 16,0
Balears (llles) 314 11,6 12,4 7.1 12,7
Canarias 40,6 13,2 22,6 15,1 18,5
Cantabria 26,3 10,2 11,4 6,6 12,3
Castilla-La Mancha 27,3 9,4 12,7 8,6 11,0
Castilla y Ledn 26,3 71 13,3 6,9 13,0
Catalufa 34,5 8,2 15,6 12,4 16,1
Comunitat Valenciana 36,4 12,3 15,7 12,6 16,6
Extremadura 30,2 11,5 12,2 12,9 14,4
Galicia 24,7 9,3 12,0 8,2 10,4
Madrid (Comunidad de) 33,1 6,1 18,4 9,7 14,9
Murcia (Region de) 30,6 10,5 11,5 9,8 14,5
Navarra (Comunidad Foral de) 27,9 10,8 9,9 10,3 12,5
Pais Vasco 22,5 5,0 10,7 8,0 10,7
Rioja, La 28,9 8,6 10,3 10,0 15,1

(1) En una empresa se pueden haber aplicado una o mas medidas.
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EAL-13. EMPRESAS CON CONVENIO COLECTIVO, SEGUN GRADO EN QUE ESTE SE ADAPTA A LAS NECESIDADES DE LA
EMPRESA, POR TAMANO DE LA EMPRESA, ACTIVIDAD ECONOMICA Y COMUNIDAD AUTONOMA

Afo 2019. Porcentaje sobre el total de empresas con convenio en cada categoria.

TOTAL NADA POCO BASTANTE MUCHO
TOTAL 100,0 5,9 20,4 48,5 25,2
TAMANO DE LA EMPRESA
De 5 a 9 trabajadores 100,0 7,3 20,8 46,3 25,6
De 10 a 49 trabajadores 100,0 4,6 19,7 50,9 24,9
De 50 a 249 trabajadores 100,0 4,3 21,9 50,6 23,3
De 250 a 499 trabajadores 100,0 3,0 21,3 51,3 24,3
Mas de 499 trabajadores 100,0 2,1 17,2 52,1 28,5
ACTIVIDAD ECONOMICA
Industria 100,0 4,4 20,9 52,9 21,8
Construccioén 100,0 7,5 18,5 46,6 27,4
Comercio y reparacién de vehiculos 100,0 6,8 19,3 49,5 24,4
Transporte y almacenamiento 100,0 57 25,3 50,4 18,6
Hosteleria 100,0 5.2 21,2 43,7 29,8
Informacion, comunicaciones, actividades financieras, de
seguros e inmobiliarias 100,0 6,7 18,0 48,8 26,5
Actividades profesionales, cientificas y técnicas 100,0 7,2 21,7 50,5 20,5
Actividades administrativas y servicios auxiliares 100,0 3,7 23,2 44,7 28,5
Actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento y
otros servicios 100,0 5,9 17,5 50,0 26,5
COMUNIDAD AUTONOMA
Andalucia 100,0 7,5 21,6 41,5 29,4
Aragon 100,0 8,8 21,9 47,1 22,2
Asturias (Principado de) 100,0 3,7 25,5 46,1 24,7
Balears (llles) 100,0 41 19,3 49,4 27,2
Canarias 100,0 6,7 20,5 49,9 22,9
Cantabria 100,0 3,2 10,7 53,4 32,7
Castilla-La Mancha 100,0 3,4 17,8 55,4 23,4
Castillay Ledn 100,0 5,0 19,2 51,2 24,7
Cataluia 100,0 4,9 22,9 48,2 24,0
Comunitat Valenciana 100,0 7,3 19,1 48,6 25,0
Extremadura 100,0 6,8 17,7 51,5 24,0
Galicia 100,0 4,0 21,1 51,6 23,4
Madrid (Comunidad de) 100,0 6,3 18,6 50,9 24,2
Murcia (Regién de) 100,0 5,7 171 54,5 22,8
Navarra (Comunidad Foral de) 100,0 6,2 16,9 52,5 24.4
Pais Vasco 100,0 5,9 21,7 45,2 27,2

Rioja, La 100,0 7.1 20,5 46,0 26,4
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EAL-14 . EMPRESAS ASOCIADAS A ALGUNA ORGANIZACION EMPRESARIAL, SEGUN EL GRADO EN EL QUE DICHA ORGANIZACION REPRESENTA SUS
INTERESES, POR TAMANO DE LA EMPRESA, ACTIVIDAD ECONOMICA Y COMUNIDAD AUTONOMA

Afo 2019. Porcentaje sobre el total de empresas que estan asociadas a una organizacion empresarial en cada categoria.

DISTRIBUCION EMPRESAS SEGUN GRADO EN QUE LA ORGANIZACION

EMPRESAS
ASOCIADAS A UNA EMPRESARIAL REPRESENTA SUS INTERESES
ORGANIZACION
EMPRESARIAL TOTAL NADA POCO BASTANTE MUCHO
TOTAL 231 100,0 3,9 29,7 52,1 14,3
TAMANO DE LA EMPRESA
De 5 a 9 trabajadores 19,7 100,0 4,0 29,1 52,8 14,0
De 10 a 49 trabajadores 241 100,0 4.8 33,0 49,2 13,0
De 50 a 249 trabajadores 39,9 100,0 0,9 22,0 58,2 19,0
De 250 a 499 trabajadores 47,8 100,0 0,5 17,2 64,9 17,4
Mas de 499 trabajadores 57,0 100,0 0,9 13,7 64,4 21,0
ACTIVIDAD ECONOMICA
Industria 30,1 100,0 2,9 33,0 53,1 11,0
Construccion 20,0 100,0 6,9 33,1 48,1 12,0
Comercio y reparacion de vehiculos 26,3 100,0 3,0 30,4 54,7 11,9
Transporte y almacenamiento 29,1 100,0 55 29,0 54,2 11,4
Hosteleria 18,6 100,0 3,7 30,6 49,9 15,8
Informacién, comunicaciones, actividades financieras, de
seguros e inmobiliarias 22,8 100,0 5,6 19,8 48,3 26,4
Actividades profesionales, cientificas y técnicas 19,4 100,0 7.4 22,3 49,8 20,5
Actividades administrativas y servicios auxiliares 17,4 100,0 0,6 32,1 52,5 14,8
Actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento y
otros servicios 15,8 100,0 2,0 17,2 52,4 28,4
COMUNIDAD AUTONOMA
Andalucia 21,3 100,0 4,0 30,7 51,8 13,5
Aragon 23,6 100,0 1,6 31,8 59,5 7.2
Asturias (Principado de) 229 100,0 1,7 28,6 54,3 15,4
Balears (llles) 27,2 100,0 41 35,7 48,6 11,6
Canarias 16,8 100,0 0,0 14,5 75,0 10,5
Cantabria 25,7 100,0 2,9 28,7 55,6 12,7
Castilla-La Mancha 30,4 100,0 8,9 34,2 49,2 7,6
Castilla y Leén 28,7 100,0 1,8 36,2 51,7 10,3
Catalufia 26,3 100,0 47 29,8 48,3 17,3
Comunitat Valenciana 21,3 100,0 2,9 28,1 52,3 16,7
Extremadura 14,7 100,0 0,0 42,7 43,5 13,8
Galicia 243 100,0 45 35,8 46,0 13,7
Madrid (Comunidad de) 17,6 100,0 6,2 29,7 54,6 9,6
Murcia (Regién de) 25,6 100,0 41 29,8 52,9 13,2
Navarra (Comunidad Foral de) 22,3 100,0 3,8 22,2 54,9 19,1
Pais Vasco 28,5 100,0 1,3 18,3 54,3 26,2

Rioja, La 26,5 100,0 1,7 27,7 57,6 12,9
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EAL-15. EMPRESAS, SEGUN EL GRADO DE RELEVANCIA DE LOS POSIBLES FACTORES A LA HORA DE ESTABLECER EL SALARIO

DE UN TRABAJADOR QUE COMIENCE A TRABAJAR EN LA EMPRESA Y DE LOS POSIBLES OBSTACULOS O IMPEDIMENTOS EN EL
CASO DE PLANTEARSE UNA REDUCCION O CONGELACION SALARIAL

Ao 2019. Porcentaje sobre el total de empresas en cada categoria.

TOTAL NADA POCO BASTANTE MUCHO
POSIBLES FACTORES A LA HORA DE ESTABLECER EL SALARIO DE
UN TRABAJADOR QUE COMIENCE A TRABAJAR EN LA EMPRESA
Lo establecido en el convenio colectivo 100,0 6,6 8,3 27,4 57,8
El salario de trabajadores similares en la empresa 100,0 13,4 12,2 46,4 28,0
El salario de trabajadores similares en otras empresas 100,0 32,3 29,3 30,5 7.9
La disponibilidad de trabajadores similares en el mercado de trabajo 100,0 28,5 27,5 33,8 10,1
POSIBLES OBSTACULOS O IMPEDIMENTOS EN EL CASO DE
PLANTEARSE UNA REDUCCION O CONGELACION EN EL SALARIO
DE LOS TRABAJADORES
Lo establecido en el convenio colectivo 100,0 8,3 11,0 30,4 50,4
El efecto negativo que tendria sobre el esfuerzo o la motivacion de los
trabajadores 100,0 6,8 10,1 48,7 34,4
El efecto negativo que tendria sobre la reputacion de la empresa 100,0 13,4 31,4 39,0 16,2
Las dificultades que crearia para atraer a nuevos trabajadores 100,0 12,8 31,1 40,3 15,8

La posible marcha de los mejores trabajadores de la empresa 100,0 8,6 15,8 42,2 33,4
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EAL-16. EMPRESAS, SEGUN GRADO DE IMPORTANCIA PARA EL DESARROLLO DE LA EMPRESA EN
LOS PROXIMOS ANOS DE DIVERSAS COMPETENCIAS

Afio 2019. Porcentaje sobre el total de empresas.

TOTAL NADA POCO BASTANTE MUCHO

De direccién 100,0 10,8 18,0 42,0 29,2
De trabajo en equipo 100,0 2,7 6,6 46,6 441
De atencion al publico/ trato a clientes 100,0 4,3 12,9 37,9 44,8
Administrativas de oficina 100,0 11,0 24.4 40,8 23,8
Técnicas especificas del puesto de trabajo 100,0 19,8 25,8 34,8 19,6
De resolucién de problemas (localizacion de

problemas o fallos, analisis de sus causas y busqueda

de soluciones) 100,0 5,8 14,6 45,9 33,6
En lenguas extranjeras 100,0 20,3 40,2 26,0 13,5
Basicas de calculo y/o comunicacion oral o escrita 100,0 21,3 38,6 31,0 9,1
Generales de tecnologias de la informacion 100,0 13,1 29,4 41,2 16,3
Profesionales de tecnologias de la informacién 100,0 26,0 40,4 244 9,2

EAL-16a. EMPRESAS DE 5 A 49 TRABAJADORES, SEGUN GRADO DE IMPORTANCIA PARA EL
DESARROLLO DE LA EMPRESA EN LOS PROXIMOS ANOS DE DIVERSAS COMPETENCIAS

Afio 2019. Porcentaje respecto al total de empresas de 5 a 49 trabajadores.

TOTAL NADA POCO BASTANTE MUCHO

De direccion 100,0 11,4 18,7 41,8 28,0
De trabajo en equipo 100,0 2,8 6,8 46,9 43,5
De atencion al publico/ trato a clientes 100,0 4.4 12,8 37,9 449
Administrativas en oficina 100,0 11,6 24,6 40,1 23,7
Técnicas especificas del puesto de trabajo 100,0 20,5 26,1 34,4 19,0
De resolucién de problemas (localizacion de

problemas o fallos, analisis de sus causas y busqueda

de soluciones) 100,0 6,1 15,0 45,8 33,2
En lenguas extranjeras 100,0 21,1 40,7 25,4 12,8
Basicas de calculo y/o comunicacion oral o escrita 100,0 22,3 38,6 30,2 8,9
Generales de tecnologias de la informacién 100,0 13,8 30,2 40,4 15,6

Profesionales de tecnologias de la informacién 100,0 271 40,8 23,6 8,5
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EAL-16b. EMPRESAS DE 50 A 499 TRABAJADORES, SEGUN GRADO DE IMPORTANCIA PARA EL
DESARROLLO DE LA EMPRESA EN LOS PROXIMOS ANOS DE DIVERSAS COMPETENCIAS

Afio 2019. Porcentaje respecto al total de empresas de 50 a 499 trabajadores.

De direccién

De trabajo en equipo

De atencion al publico/ trato a clientes

Administrativas en oficina

Técnicas especificas del puesto de trabajo

De resolucion de problemas (localizacion de
problemas o fallos, andlisis de sus causas y busqueda
de soluciones)

En lenguas extranjeras

Basicas de calculo y/o comunicacion oral o escrita
Generales de tecnologias de la informacién
Profesionales de tecnologias de la informacion

TOTAL NADA POCO BASTANTE MUCHO
100,0 3,0 9,7 43,4 43,9
100,0 1,2 4,4 42,7 51,6
100,0 3,4 14,7 38,5 43,4
100,0 29 22,6 48,5 26,1
100,0 10,6 22,8 40,5 26,1
100,0 1,9 10,4 47,8 39,9
100,0 11,1 34,6 32,4 21,9
100,0 8,3 38,9 41,1 11,7
100,0 4,5 18,8 50,8 259
100,0 12,0 36,5 34,2 17,4

EAL-16c. EMPRESAS DE MAS DE 499 TRABAJADORES, SEGUN GRADO DE IMPORTANCIA PARA EL
DESARROLLO DE LA EMPRESA EN LOS PROXIMOS ANOS DE DIVERSAS COMPETENCIAS

Afo 2019. Porcentaje respecto al total de empresas de mas de 499 trabajadores.

De direccion

De trabajo en equipo

De atencién al publico/ trato a clientes
Administrativas en oficina

Técnicas especificas del puesto de trabajo

De resolucién de problemas (localizacion de
problemas o fallos, analisis de sus causas y busqueda
de soluciones)

En lenguas extranjeras

Basicas de calculo y/o comunicacion oral o escrita
Generales de tecnologias de la informacion
Profesionales de tecnologias de la informacién

TOTAL NADA POCO BASTANTE MUCHO
100,0 1,1 7,7 44.4 46,7
100,0 0,5 4,5 38,3 56,7
100,0 2,7 14,9 37,5 44,9
100,0 1,9 27,2 49,1 21,8
100,0 7,2 23,3 38,5 31,1
100,0 1,8 12,0 49,4 36,8
100,0 7,3 29,2 37,4 26,1
100,0 57 33,8 45,4 15,2
100,0 1,6 16,0 50,9 31,5
100,0 6,4 28,9 39,3 254
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EAL-16d. EMPRESAS DE LA INDUSTRIA, SEGUN GRADO DE IMPORTANCIA PARA EL DESARROLLO DE
LA EMPRESA EN LOS PROXIMOS ANOS DE DIVERSAS COMPETENCIAS

Afo 2019. Porcentaje respecto al total de empresas en la industria.

TOTAL NADA POCO BASTANTE MUCHO

De direccién 100,0 7,7 15,4 442 32,7
De trabajo en equipo 100,0 2,5 7.1 51,1 39,3
De atencion al publico/ trato a clientes 100,0 57 18,3 46,2 29,8
Administrativas en oficina 100,0 5,5 22,0 46,7 25,8
Técnicas especificas del puesto de trabajo 100,0 6,2 18,1 45,2 30,5
De resolucién de problemas (localizacion de

problemas o fallos, analisis de sus causas y busqueda

de soluciones) 100,0 47 14,2 47,0 34,1
En lenguas extranjeras 100,0 21,3 39,3 26,9 12,5
Basicas de calculo y/o comunicacion oral o escrita 100,0 18,7 39,6 33,2 8,4
Generales de tecnologias de la informacion 100,0 9.1 26,2 48,0 16,6
Profesionales de tecnologias de la informacién 100,0 19,9 40,2 30,2 9,7

EAL-16e. EMPRESAS DE LA CONSTRUCCION, SEGUN GRADO DE IMPORTANCIA PARA EL
DESARROLLO DE LA EMPRESA EN LOS PROXIMOS ANOS DE DIVERSAS COMPETENCIAS

Afio 2019. Porcentaje respecto al total de empresas en la construccion.

TOTAL NADA POCO BASTANTE MUCHO

De direccion 100,0 10,2 18,9 42,0 29,0
De trabajo en equipo 100,0 3,3 6,5 49,5 40,7
De atencién al publico/ trato a clientes 100,0 9,0 26,6 40,8 23,7
Administrativas en oficina 100,0 8,9 21,8 446 24,7
Técnicas especificas del puesto de trabajo 100,0 8,8 16,4 442 30,5
De resolucién de problemas (localizacion de

problemas o fallos, analisis de sus causas y busqueda

de soluciones) 100,0 5,2 15,4 47,4 32,1
En lenguas extranjeras 100,0 36,6 45,8 12,6 51
Basicas de calculo y/o comunicacion oral o escrita 100,0 23,7 42,2 26,7 7,4
Generales de tecnologias de la informacién 100,0 15,8 31,4 39,3 13,6

Profesionales de tecnologias de la informacién 100,0 27,7 44.8 21,1 6,4
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EAL-16f. EMPRESAS DEL SECTOR SERVICIOS, SEGUN GRADO DE IMPORTANCIA PARA EL
DESARROLLO DE LA EMPRESA EN LOS PROXIMOS ANOS DE DIVERSAS COMPETENCIAS

Afio 2019. Porcentaje respecto al total de empresas en el sector servicios.

De direccién

De trabajo en equipo

De atencion al publico/ trato a clientes

Administrativas en oficina

Técnicas especificas del puesto de trabajo

De resolucion de problemas (localizacion de
problemas o fallos, andlisis de sus causas y busqueda
de soluciones)

En lenguas extranjeras

Basicas de calculo y/o comunicacion oral o escrita
Generales de tecnologias de la informacién
Profesionales de tecnologias de la informacion

TOTAL NADA POCO BASTANTE MUCHO
100,0 11,6 18,5 41,5 28,5
100,0 2,6 6,5 45,1 45,7
100,0 3,2 9,5 35,5 51,7
100,0 12,5 255 38,8 23,2
100,0 24,7 29,2 30,9 15,3
100,0 6,1 14,6 45,4 33,8
100,0 17,4 39,5 28,0 15,1
100,0 214 37,7 31,3 9,6
100,0 13,6 29,7 39,9 16,7
100,0 271 39,8 23,6 9,6
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EAL-17. EMPRESAS, SEGUN SI IMPARTIERON FORMACION, POR TAMANO DE LA EMPRESA, ACTIVIDAD
ECONOMICA Y COMUNIDAD AUTONOMA

Afo 2019. Porcentaje sobre el total de empresas en cada categoria.

TOTAL EMPRESAS QUE PROPORCIONAN FORMACION  EMPRESAS QUE
Imparticion de A . NO
Total CUFSOSYyoOtros . s‘r’t'." o st‘."° °td’°s PROPORCIONAN
tiposde . mpartclo Ipos de FORMACION

formacién (1) de cursos (1) formacién (1)

TOTAL 100,0 76,9 56,6 29,4 13,9 231

TAMANO DE LA EMPRESA

De 5 a 9 trabajadores 100,0 69,2 49,5 34,0 16,5 30,8
De 10 a 49 trabajadores 100,0 83,1 59,2 27,7 13,1 16,9
De 50 a 249 trabajadores 100,0 96,2 79,1 15,4 55 3,8
De 250 a 499 trabajadores 100,0 99,3 85,0 1.1 3,8 0,7
Mas de 499 trabajadores 100,0 99,3 91,4 7.9 0,7 0,7

ACTIVIDAD ECONOMICA

Industria 100,0 82,0 58,6 28,3 13,1 18,0
Construccion 100,0 81,4 53,7 35,7 10,6 18,6
Comercio y reparacién de vehiculos 100,0 77,0 56,7 28,5 14,8 23,0
Transporte y almacenamiento 100,0 83,5 50,2 411 8,6 16,5
Hosteleria 100,0 62,1 46,0 37,6 16,4 37,9

Informacion, comunicaciones,
actividades financieras, de seguros e

inmobiliarias 100,0 83,8 68,0 16,9 15,1 16,2
Actividades profesionales, cientificas y
técnicas 100,0 85,8 72,2 13,3 14,5 14,2
Actividades administrativas y servicios
auxiliares 100,0 77,5 56,7 294 13,9 22,5
Actividades artisticas, recreativas y de
entretenimiento y otros servicios 100,0 76,1 59,2 23,2 17,6 23,9

COMUNIDAD AUTONOMA

Andalucia 100,0 74,4 54,6 31,9 13,5 25,6
Aragén 100,0 80,7 59,4 30,0 10,6 19,3
Asturias (Principado de) 100,0 75,2 53,2 37,1 9,7 24,8
Balears (llles) 100,0 71,5 47,0 36,7 16,4 28,5
Canarias 100,0 72,0 56,1 27,6 16,2 28,0
Cantabria 100,0 77,0 47,5 41,5 11,0 23,0
Castilla-La Mancha 100,0 75,8 57,7 27,0 15,3 24,2
Castillay Ledn 100,0 76,8 57,6 31,4 11,0 23,2
Cataluia 100,0 78,4 58,1 25,8 16,1 21,6
Comunitat Valenciana 100,0 74,9 57,7 27,8 14,5 25,1
Extremadura 100,0 75,7 45,7 37,9 16,4 24,3
Gallicia 100,0 75,7 54,6 31,9 13,5 24,3
Madrid (Comunidad de) 100,0 80,0 61,9 26,5 11,7 20,0
Murcia (Regién de) 100,0 81,1 484 36,7 14,9 18,9
Navarra (Comunidad Foral de) 100,0 80,4 54,9 28,1 16,9 19,6
Pais Vasco 100,0 80,5 56,7 30,3 13,0 19,5
Rioja, La 100,0 74,3 56,0 30,8 13,2 25,7

(1) Los porcentajes en estas columnas se calculan respecto al total de empresas que proporcionan formacion en cada categoria.
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EAL-18. EMPRESAS, SEGUN DETECTARAN O NO NECESIDADES FORMATIVAS DE SU PERSONAL E
IMPARTIERAN O NO FORMACION, POR TAMANO DE LA EMPRESA, ACTIVIDAD ECONOMICA Y COMUNIDAD
AUTONOMA

Afo 2019. Porcentaje sobre el total de empresas en cada categoria.

DETECTARON NECESIDADES NO DETECTARON NECESIDADES
FORMATIVAS DE SU PERSONAL FORMATIVAS DE SU PERSONAL
Total Proporcionaron No Total Proporcionaron No
formacién (1)  proporcionaron formacién (2) proporcionaron
formacion (1) formacion (2)

TOTAL 33,1 94,3 57 66,9 68,3 31,7
TAMANO DE LA EMPRESA
De 5 a 9 trabajadores 26,1 90,8 9,2 73,9 61,5 38,5
De 10 a 49 trabajadores 36,1 95,8 4,2 63,9 76,0 24,0
De 50 a 249 trabajadores 63,7 99,4 0,6 36,3 90,4 9,6
De 250 a 499 trabajadores 77,0 99,6 0,4 23,0 98,1 1,9
Mas de 499 trabajadores 84,1 99,9 0,1 15,9 96,1 3,5
ACTIVIDAD ECONOMICA
Industria 37,6 94,8 5,2 62,4 74,2 25,8
Construccion 31,3 97,8 2,2 68,7 74,0 26,0
Comercio y reparacion de vehiculos 35,3 95,6 4,4 64,7 66,8 33,2
Transporte y almacenamiento 28,9 96,3 3,7 711 78,3 21,7
Hosteleria 22,3 82,8 17,2 77,7 56,1 43,9
Informacién, comunicaciones,
actividades financieras, de seguros e
inmobiliarias 46,6 97,1 2,9 53,4 72,2 27,8
Actividades profesionales, cientificas
y técnicas 411 97,0 3,0 58,9 78,1 21,9
Actividades administrativas y
servicios auxiliares 30,6 99,3 0,7 69,4 67,9 32,1
Actividades artisticas, recreativas y
de entretenimiento y otros servicios 35,4 91,8 8,2 64,6 67,5 32,5
COMUNIDAD AUTONOMA
Andalucia 29,6 91,4 8,6 70,4 67,2 32,8
Aragén 334 97,8 2,2 66,6 72,2 27,8
Asturias (Principado de) 27,4 93,2 6,8 72,6 68,5 31,5
Balears (llles) 28,2 93,4 6,6 71,8 62,9 37,1
Canarias 31,6 90,4 9,6 68,4 63,5 36,5
Cantabria 32,4 93,3 6,8 67,6 69,2 30,8
Castilla-La Mancha 27,6 95,1 49 72,4 68,4 31,6
Castilla y Ledn 30,2 96,1 3,8 69,8 68,4 31,6
Cataluna 38,7 97,7 2,3 61,3 66,2 33,8
Comunitat Valenciana 34,6 91,5 8,5 65,4 66,1 33,9
Extremadura 25,4 92,7 7,3 74,6 70,0 30,0
Galicia 34,6 95,3 4,7 65,4 65,4 34,6
Madrid (Comunidad de) 33,6 94,3 57 66,4 72,7 27,3
Murcia (Regién de) 27,2 96,1 3,9 72,8 75,5 24,5
Navarra (Comunidad Foral de) 36,6 99,0 1,0 63,4 69,6 30,4
Pais Vasco 36,5 91,5 8,5 63,5 74,2 25,8
Rioja, La 25,2 96,4 3,6 74,8 66,9 33,1

(1) Los porcentajes en estas columnas se calculan respecto al total de empresas en cada categoria que detectaron necesidades formativas de su
personal.

(2) Los porcentajes en estas columnas se calculan respecto al total de empresas en cada categoria que no detectaron necesidades formativas de su
personal.
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EAL-19. EMPRESAS QUE PROPORCIONARON FORMACION A SUS TRABAJADORES, SEGUN
SECTOR DE ACTIVIDAD, POR TAMANO DE LA EMPRESA

Afio 2019. Porcentaje sobre el total de empresas en cada categoria.

TOTAL INDUSTRIA CONSTRUCCION SERVICIOS

TOTAL 76,9 82,0 81,4 75,0
De 5 a 9 trabajadores 69,2 72,8 73,0 68,0
De 10 a 49 trabajadores 83,1 85,5 90,6 81,2
De 50 a 249 trabajadores 96,2 98,0 96,9 95,3
De 250 a 499 trabajadores 99,3 100,0 98,6 99,0

Mas de 499 trabajadores 99,3 99,7 100,0 99,2
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EAL-20. EMPRESAS QUE PROPORCIONARON FORMACION A SUS TRABAJADORES, SEGUN TAMANO DE LA EMPRESA,
POR COMPETENCIAS EN LAS QUE SE HAN FORMADO (1)

Ao 2019. Porcentaje sobre el total de empresas formadoras en cada categoria.

TOTAL DES5A9 DE 10 A49 DE 50 A 249 DE 250 A 499 MAS DE 499
TRABAJADORES TRABAJADORES TRABAJADORES TRABAJADORES TRABAJADORES

De direccién 16,6 15,5 16,3 23,0 30,3 33,6
De trabajo en equipo 26,4 26,0 27,0 25,3 30,4 30,5
De atencién al publico/ trato a clientes 26.4 275 255 245 254 325
Administrativas de oficina 15,0 14,0 16,2 14,1 14,6 12,1
Técnicas especificas del puesto de

trabajo 50,3 48,7 50,9 56,2 54,3 53,7
De resolucion de problemas

(localizacién de problemas o fallos,

analisis de sus causas y busqueda de

soluciones) 12,5 13,7 10,9 14,5 14,0 13,2
En lenguas extranjeras 9,9 54 11,4 23,6 34,7 37,5
Generales de tecnologias de la

informacion 11,1 8,3 12,5 17,8 23,5 22,4
Profesionales de tecnologias de la

informacion 5,9 52 6,0 9,1 9,4 11,4
Basicas de calculo y/o comunicacién

oral o escrita 1,3 1,1 1,3 2,4 3,0 2,5
Otras 11,0 10,3 11,3 12,9 13,5 12,2

(1) Una empresa puede haber sefialado de una a tres competencias.
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EAL-21. EMPRESAS QUE PROPORCIONARON FORMACION A SUS TRABAJADORES, SEGUN SECTOR DE
ACTIVIDAD, POR COMPETENCIAS EN LAS QUE SE HAN FORMADO (1)

Afio 2019. Porcentaje sobre el total de empresas formadoras en cada categoria.

TOTAL INDUSTRIA CONSTRUCCION SERVICIOS

De direccion 16,6 16,3 14,8 17,0
De trabajo en equipo 26,4 22,7 21,4 28,3
De atencion al publico/ trato a clientes 26,4 11,2 6,8 33,7
Administrativas de oficina 15,0 17,4 14,4 14,5
Técnicas especificas del puesto de trabajo 50,3 62,5 68,3 44 1

De resolucién de problemas (localizacion de
problemas o fallos, analisis de sus causas y busqueda

de soluciones) 12,5 13,7 10,2 12,6
En lenguas extranjeras 9,9 11,3 34 10,8
Generales de tecnologias de la informacién 11,1 12,2 71 11,5
Profesionales de tecnologias de la informacion 5,9 5,0 2,8 6,7
Basicas de calculo y/o comunicacion oral o escrita 1,3 0,8 0,8 1,6
Otras 11,0 12,7 16,0 9,6

(1) Una empresa puede haber sefialado de una a tres competencias.
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EAL-22. EMPRESAS QUE PROPORCIONARON FORMACION A SUS TRABAJADORES, SEGUN COMUNIDAD AUTONOMA, POR
COMPETENCIAS EN LAS QUE SE HAN FORMADO (1)

Ao 2019. Porcentaje sobre el total de empresas formadoras en cada categoria.

TOTAL ANDALUCIA ARAGON ASTURIAS BALEARS CANARIAS CANTABRIA  CASTILLA- CASTILLA
(PRINCIPADO (ILLES) LAMANCHA Y LEON
DE)

De direccién 16,6 16,7 19,6 10,4 19,2 10,6 13,3 16,7 15,0
De trabajo en equipo 26,4 26,4 24,6 21,0 32,2 23,5 16,1 26,0 26,1
De atencién al publico/ trato a clientes 26,4 29,8 26,2 21,8 31,8 34,6 24,0 18,6 24,7
Administrativas de oficina 15,0 15,9 12,2 14,2 14,3 14,0 14,7 15,4 14,4
Técnicas especificas del puesto de
trabajo 50,3 47,5 56,2 55,8 41,9 48,1 56,5 57,6 53,3
De resolucién de problemas (localizacion
de problemas o fallos, andlisis de sus
causas y busqueda de soluciones) 12,5 11,3 13,7 54 13,0 16,6 11,8 12,1 14,2
En lenguas extranjeras 9,9 8,2 9,8 4,7 13,2 10,9 6,8 3,6 7,4
Generales de tecnologias de la
informacion 11,1 9,8 8,7 13,3 12,5 8,1 9,5 9,7 12,7
Profesionales de tecnologias de la
informacion 59 52 52 4,0 3,8 3,2 5,0 3,2 51
Basicas de calculo y/o comunicacion oral
0 escrita 1,3 0,7 0,5 1,5 1,2 0,8 1,6 0,8 1,5
Otras 11,0 9,8 12,5 11,1 10,6 12,2 11,7 12,9 10,5

CATALUNA COMUNITAT EXTREMA GALICIA MADRID MURCIA NAVARRA  PAIS VASCO RIOJA, LA

VALENCIANA  DURA (COMUNIDAD  (REGION  (COMUNIDAD
DE) DE) FORAL DE)

De direccién 18,5 17,7 10,4 12,0 17,8 15,9 16,0 17,7 14,6
De trabajo en equipo 28,0 28,1 30,0 20,3 28,4 23,7 24,6 23,5 25,9
De atencion al publico/ trato a clientes 24,2 24,5 30,7 27,8 27,9 22,0 24,8 24,4 21,7
Administrativas de oficina 12,0 14,9 17,0 12,5 19,2 18,2 12,4 14,9 18,2
Técnicas especificas del puesto de
trabajo 47,6 51,8 53,5 59,3 48,6 52,1 47,4 53,4 51,3
De resolucion de problemas (localizacién
de problemas o fallos, analisis de sus
causas y blsqueda de soluciones) 13,0 13,4 8.4 95 12,4 14,3 135 12,0 11,5
En lenguas extranjeras 14,6 7,3 4,4 54 12,8 6,5 8,6 9,1 8,9
Generales de tecnologias de la
informacion 12,0 9,5 5,6 11,3 11,6 10,5 14,2 16,3 13,3
Profesionales de tecnologias de la
informacion 8,0 5,0 3,6 5,0 7,2 6,3 47 7.2 55
Basicas de calculo y/o comunicacion oral
0 escrita 1,2 1,3 2,0 0,8 1,9 2,6 2,0 2,6 2,2
Ofras 12,4 12,7 7,9 10,7 9,0 11,0 13,3 9,2 9,8

(1) Una empresa puede haber sefialado de una a tres competencias.
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EAL-23. EMPRESAS QUE PROPORCIONARON FORMACION A SUS TRABAJADORES, SEGUN GRADO
DE RELEVANCIA DE POSIBLES OBJETIVOS DE LAS ACCIONES FORMATIVAS

Afio 2019. Porcentaje sobre el total de empresas que proporcionaron formacién a sus trabajadores.

TOTAL NADA POCO BASTANTE MUCHO

Responder a un sistema predeterminado de promocién

interna 100,0 28,0 441 242 3,7
Readaptar al personal a los cambios técnicos

introducidos en la empresa 100,0 13,2 25,0 471 14,6
Readaptar al personal a los cambios organizativos

introducidos en la empresa 100,0 15,5 311 43,8 9,7
Adaptar al personal recién incorporado a las técnicas y

sistemas de la empresa 100,0 11,6 17,9 49,9 20,7

Mejorar la cualificacion basica del personal para

compensar su insuficiencia o inadecuacion formativa 100,0 9.1 23,2 497 18,1

Adaptacion impuesta por cambios normativos 100,0 11,3 25,7 41,0 22,0

EAL-23a. EMPRESAS DE 5 A 49 TRABAJADORES QUE PROPORCIONARON FORMACION A SUS
TRABAJADORES, SEGUN GRADO DE RELEVANCIA DE POSIBLES OBJETIVOS DE LAS ACCIONES
FORMATIVAS

Afio 2019. Porcentaje sobre el total de empresas de 5 a 49 trabajadores que proporcionaron formacioén a sus trabajadores.

TOTAL NADA POCO BASTANTE MUCHO

Responder a un sistema predeterminado de promocién

interna 100,0 29,3 43,8 23,5 3,5
Readaptar al personal a los cambios técnicos

introducidos en la empresa 100,0 14,0 25,7 46,4 13,9
Readaptar al personal a los cambios organizativos

introducidos en la empresa 100,0 16,4 31,6 429 9.1
Adaptar al personal recién incorporado a las técnicas y

sistemas de la empresa 100,0 12,4 18,2 49,6 19,9

Mejorar la cualificacion basica del personal para

compensar su insuficiencia o inadecuacion formativa 100,0 9.4 229 496 18,0

Adaptacion impuesta por cambios normativos 100,0 11,6 25,3 40,8 22,3




EAL-23

EAL-23b. EMPRESAS DE 50 A 499 TRABAJADORES QUE PROPORCIONARON FORMACION A SUS
TRABAJADORES, SEGUN GRADO DE RELEVANCIA DE POSIBLES OBJETIVOS DE LAS ACCIONES
FORMATIVAS

Afio 2019. Porcentaje sobre el total de empresas de 50 a 499 trabajadores que proporcionaron formacién a sus
trabajadores.

TOTAL NADA POCO BASTANTE MUCHO

Responder a un sistema predeterminado de promocién

interna 100,0 16,0 47,2 30,7 6,1
Readaptar al personal a los cambios técnicos

introducidos en la empresa 100,0 55 18,9 54,0 21,6
Readaptar al personal a los cambios organizativos

introducidos en la empresa 100,0 6,7 26,5 52,0 14,8
Adaptar al personal recién incorporado a las técnicas y

sistemas de la empresa 100,0 3,9 15,0 53,1 28,0

Mejorar la cualificacion basica del personal para

compensar su insuficiencia o inadecuacion formativa 100,0 5.8 25,0 51,2 18,0

Adaptacion impuesta por cambios normativos 100,0 8,5 29,6 42,8 19,1

EAL-23c. EMPRESAS DE MAS DE 499 TRABAJADORES QUE PROPORCIONARON FORMACION A SUS
TRABAJADORES, SEGUN GRADO DE RELEVANCIA DE POSIBLES OBJETIVOS DE LAS ACCIONES
FORMATIVAS

Afio 2019. Porcentaje sobre el total de empresas de mas de 499 trabajadores que proporcionaron formacion a sus
trabajadores.

TOTAL NADA POCO BASTANTE MUCHO

Responder a un sistema predeterminado de promocién

interna 100,0 7,3 443 37,2 11,2
Readaptar al personal a los cambios técnicos

introducidos en la empresa 100,0 2,1 14,2 54,3 29,3
Readaptar al personal a los cambios organizativos

introducidos en la empresa 100,0 3,6 247 51,7 20,0
Adaptar al personal recién incorporado a las técnicas y

sistemas de la empresa 100,0 1,8 13,7 491 354

Mejorar la cualificacion basica del personal para

compensar su insuficiencia o inadecuacion formativa 100,0 53 20,6 45,7 19,3

Adaptaciéon impuesta por cambios normativos 100,0 4,2 314 43,3 211




EAL-23d. EMPRESAS DE LA INDUSTRIA QUE PROPORCIONARON FORMACION A SUS

EAL-23

TRABAJADORES, SEGUN GRADO DE RELEVANCIA DE POSIBLES OBJETIVOS DE LAS ACCIONES

FORMATIVAS

Afio 2019. Porcentaje sobre el total de empresas en la industria que proporcionaron formacion a sus trabajadores.

TOTAL NADA POCO BASTANTE MUCHO
Responder a un sistema predeterminado de promocién
interna 100,0 29,7 43,8 23,2 3,3
Readaptar al personal a los cambios técnicos
introducidos en la empresa 100,0 10,9 21,0 52,0 16,1
Readaptar al personal a los cambios organizativos
introducidos en la empresa 100,0 13,9 27,9 47,8 10,4
Adaptar al personal recién incorporado a las técnicas y
sistemas de la empresa 100,0 12,0 16,4 51,7 19,9
Mejorar la cualificacion basica del personal para
compensar su insuficiencia o inadecuacion formativa 1000 9.1 22.8 50,9 17.3
Adaptacion impuesta por cambios normativos 100,0 12,7 23,2 46,7 17,5

EAL-23e. EMPRESAS DE LA CONSTRUCCION QUE PROPORCIONARON FORMACION A SUS
TRABAJADORES, SEGUN GRADO DE RELEVANCIA DE POSIBLES OBJETIVOS DE LAS ACCIONES
FORMATIVAS

Afio 2019. Porcentaje sobre el total de empresas en la construccién que proporcionaron formacioén a sus trabajadores.

TOTAL NADA POCO BASTANTE MUCHO
Responder a un sistema predeterminado de promocién
interna 100,0 34,3 41,3 21,2 3,2
Readaptar al personal a los cambios técnicos
introducidos en la empresa 100,0 18,3 27,3 421 12,3
Readaptar al personal a los cambios organizativos
introducidos en la empresa 100,0 21,2 32,6 38,1 8,1
Adaptar al personal recién incorporado a las técnicas y
sistemas de la empresa 100,0 13,6 19,6 47,2 19,6
Mejorar la cualificacion basica del personal para
compensar su insuficiencia o inadecuacion formativa 1000 10,4 18.3 49.6 21.8
Adaptaciéon impuesta por cambios normativos 100,0 8,7 17,3 43,0 31,0
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EAL-23f. EMPRESAS DEL SECTOR SERVICIOS QUE PROPORCIONARON FORMACION A SUS
TRABAJADORES, SEGUN GRADO DE RELEVANCIA DE POSIBLES OBJETIVOS DE LAS ACCIONES

FORMATIVAS

Afio 2019. Porcentaje sobre el total de empresas en el sector servicios que proporcionaron formacion a sus trabajadores.

Responder a un sistema predeterminado de promocién
interna

Readaptar al personal a los cambios técnicos
introducidos en la empresa

Readaptar al personal a los cambios organizativos
introducidos en la empresa

Adaptar al personal recién incorporado a las técnicas y
sistemas de la empresa

Mejorar la cualificacion basica del personal para
compensar su insuficiencia o inadecuacion formativa

Adaptacion impuesta por cambios normativos

TOTAL NADA POCO BASTANTE MUCHO
100,0 26,4 44,7 25,0 3,9
100,0 12,9 25,6 46,9 14,7
100,0 14,8 31,6 43,8 9,8
100,0 11,1 17,9 50,0 21,0
100,0 8,8 24,1 49,5 17,6
100,0 11,4 27,8 39,2 21,5




ENCUESTA ANUAL LABORAL

EAL-24

EAL
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EAL-24. EMPRESAS QUE PROPORCIONARON FORMACION A SUS TRABAJADORES, SEGUN

GRADO DE LIMITACION A LA FORMACION QUE SUPUSIERON CIERTOS MOTIVOS

Afio 2019. Porcentaje sobre el total de empresas que proporcionaron formacién a sus trabajadores.

El nivel de formacion de los empleados era el
apropiado para las necesidades de la empresa

La estrategia preferida de la empresa fue contratar
personal con la cualificacién, habilidades o
competencias requeridas

Dificultad para evaluar la necesidades de formacién
de la empresa

La falta de cursos de formacion adecuados en el
mercado

El alto coste de los cursos de formacion

El mayor esfuerzo realizado en afios anteriores para
ofrecer formacién a sus trabajadores

La elevada carga de trabajo y el escaso tiempo
disponible de los empleados de su empresa
Dificultad para acceder a ayudas o subvenciones
publicas

TOTAL NADA POCO BASTANTE MUCHO
100,0 12,6 27,9 46,2 13,3
100,0 24,3 204 35,7 10,6
100,0 31,1 54,2 13,1 1,6
100,0 254 45,3 22,4 6,8
100,0 19,5 35,8 32,2 12,5
100,0 25,2 49,4 21,9 3,5
100,0 11,0 25,8 42,3 20,9
100,0 19,5 37,6 27,9 15,0

EAL-24a. EMPRESAS DE 5 A 49 TRABAJADORES QUE PROPORCIONARON FORMACION A SUS

TRABAJADORES, SEGUN GRADO DE LIMITACION A LA FORMACION QUE SUPUSIERON
CIERTOS MOTIVOS

Afio 2019. Porcentaje sobre el total de empresas de 5 a 49 trabajadores que proporcionaron formacion a sus

trabajadores.

El nivel de formacion de los empleados era el
apropiado para las necesidades de la empresa

La estrategia preferida de la empresa fue contratar
personal con la cualificacién, habilidades o
competencias requeridas

Dificultad para evaluar la necesidades de formacion
de la empresa

La falta de cursos de formacion adecuados en el
mercado

El alto coste de los cursos de formacion
El mayor esfuerzo realizado en afios anteriores para
ofrecer formacioén a sus trabajadores

La elevada carga de trabajo y el escaso tiempo
disponible de los empleados de su empresa
Dificultad para acceder a ayudas o subvenciones
publicas

TOTAL NADA POCO BASTANTE MUCHO
100,0 12,6 26,9 46,6 13,9
100,0 24,9 28,2 35,9 11,0
100,0 31,4 53,9 13,2 1,6
100,0 25,6 44,8 22,5 71
100,0 19,8 35,0 32,3 12,9
100,0 25,6 48,8 22,0 3,6
100,0 11,3 25,7 42,1 20,9
100,0 19,3 36,4 28,5 15,7




EAL-24

EAL-24b. EMPRESAS DE 50 A 499 TRABAJADORES QUE PROPORCIONARON FORMACION A
SUS TRABAJADORES, SEGUN GRADO DE LIMITACION A LA FORMACION QUE SUPUSIERON

CIERTOS MOTIVOS

Afo 2019. Porcentaje sobre el total de empresas de 50 a 499 trabajadores que proporcionaron formacién a sus

trabajadores.

El nivel de formacion de los empleados era el
apropiado para las necesidades de la empresa

La estrategia preferida de la empresa fue contratar
personal con la cualificacién, habilidades o
competencias requeridas

Dificultad para evaluar la necesidades de formacién
de la empresa

La falta de cursos de formacién adecuados en el
mercado

El alto coste de los cursos de formacion

El mayor esfuerzo realizado en afios anteriores para
ofrecer formacion a sus trabajadores

La elevada carga de trabajo y el escaso tiempo
disponible de los empleados de su empresa

Dificultad para acceder a ayudas o subvenciones
publicas

TOTAL NADA POCO BASTANTE MUCHO
100,0 12,4 37,4 42,6 7,6
100,0 18,0 40,8 34,4 6.8
100,0 28,0 57,5 12,9 1,6
100,0 23,6 50,1 22,2 4,1
100,0 16,9 43,9 30,8 8,5
100,0 20,6 55,0 21,6 2,7
100,0 8,0 26,5 44,4 211
100,0 214 48,9 21,9 7.8

EAL-24c. EMPRESAS DE MAS DE 499 TRABAJADORES QUE PROPORCIONARON FORMACION A
SUS TRABAJADORES, SEGUN GRADO DE LIMITACION A LA FORMACION QUE SUPUSIERON

CIERTOS MOTIVOS

Ao 2019. Porcentaje sobre el total de empresas de mas de 499 trabajadores que proporcionaron formacién a sus

trabajadores.

El nivel de formacion de los empleados era el
apropiado para las necesidades de la empresa

La estrategia preferida de la empresa fue contratar
personal con la cualificacién, habilidades o
competencias requeridas

Dificultad para evaluar la necesidades de formacion
de la empresa

La falta de cursos de formacién adecuados en el
mercado

El alto coste de los cursos de formacion

El mayor esfuerzo realizado en afios anteriores para
ofrecer formacioén a sus trabajadores

La elevada carga de trabajo y el escaso tiempo
disponible de los empleados de su empresa

Dificultad para acceder a ayudas o subvenciones
publicas

TOTAL NADA POCO BASTANTE MUCHO
100,0 16,4 45,3 34,1 4,2
100,0 18,9 50,5 26,0 4,6
100,0 34,9 54,3 9,5 1,3
100,0 29,5 52,7 16,0 1,8
100,0 15,3 46,1 31,6 71
100,0 241 55,9 18,0 2,0
100,0 7,5 32,3 44,4 15,9
100,0 26,6 50,3 17,8 53




EAL-24d. EMPRESAS DE LA INDUSTRIA QUE PROPORCIONARON FORMACION A SUS
TRABAJADORES, SEGUN GRADO DE LIMITACION A LA FORMACION QUE SUPUSIERON
CIERTOS MOTIVOS

EAL-24

Afio 2019. Porcentaje sobre el total de empresas en la industria que proporcionaron formacion a sus trabajadores.

El nivel de formacion de los empleados era el
apropiado para las necesidades de la empresa

La estrategia preferida de la empresa fue contratar
personal con la cualificacién, habilidades o
competencias requeridas

Dificultad para evaluar la necesidades de formacion
de la empresa

La falta de cursos de formacion adecuados en el
mercado

El alto coste de los cursos de formacion

El mayor esfuerzo realizado en afios anteriores para
ofrecer formacion a sus trabajadores

La elevada carga de trabajo y el escaso tiempo
disponible de los empleados de su empresa

Dificultad para acceder a ayudas o subvenciones
publicas

TOTAL NADA POCO BASTANTE MUCHO
100,0 11,2 28,6 49,2 11,1
100,0 25,5 32,8 32,9 8,8
100,0 31,0 53,4 14,0 1,7
100,0 234 41,8 26,3 8,4
100,0 18,2 39,5 32,0 10,3
100,0 23,6 51,6 21,3 3,5
100,0 10,1 25,3 42,9 21,7
100,0 20,0 42,2 24,2 13,5

EAL-24e. EMPRESAS DE LA CONSTRUCCION QUE PROPORCIONARON FORMACION A SUS

TRABAJADORES, SEGUN GRADO DE LIMITACION A LA FORMACION QUE SUPUSIERON
CIERTOS MOTIVOS

Ao 2019. Porcentaje sobre el total de empresas en la construcciéon que proporcionaron formacion a sus

trabajadores.

El nivel de formacion de los empleados era el
apropiado para las necesidades de la empresa

La estrategia preferida de la empresa fue contratar
personal con la cualificacion, habilidades o
competencias requeridas

Dificultad para evaluar la necesidades de formacion
de la empresa

La falta de cursos de formacion adecuados en el
mercado

El alto coste de los cursos de formacion

El mayor esfuerzo realizado en afios anteriores para
ofrecer formacioén a sus trabajadores

La elevada carga de trabajo y el escaso tiempo
disponible de los empleados de su empresa

Dificultad para acceder a ayudas o subvenciones
publicas

TOTAL NADA POCO BASTANTE MUCHO
100,0 11,2 23,7 48,8 16,3
100,0 20,7 27,0 38,9 13,3
100,0 34,7 50,8 12,8 1,7
100,0 27,6 45,2 19,3 7.8
100,0 19,3 38,1 30,2 12,4
100,0 23,7 44.4 271 4,8
100,0 13,3 245 43,0 19,2
100,0 21,0 36,0 271 15,9




EAL-24

EAL-24f. EMPRESAS DEL SECTOR SERVICIOS QUE PROPORCIONARON FORMACION A SUS

TRABAJADORES, SEGUN GRADO DE LIMITACION A LA FORMACION QUE SUPUSIERON
CIERTOS MOTIVOS

Afio 2019. Porcentaje sobre el total de empresas en el sector servicios que proporcionaron formacion a sus

trabajadores.

El nivel de formacion de los empleados era el
apropiado para las necesidades de la empresa

La estrategia preferida de la empresa fue contratar
personal con la cualificacién, habilidades o
competencias requeridas

Dificultad para evaluar la necesidades de formacion
de la empresa

La falta de cursos de formacién adecuados en el
mercado

El alto coste de los cursos de formacion

El mayor esfuerzo realizado en afios anteriores para
ofrecer formacion a sus trabajadores

La elevada carga de trabajo y el escaso tiempo
disponible de los empleados de su empresa

Dificultad para acceder a ayudas o subvenciones
publicas

TOTAL NADA POCO BASTANTE MUCHO
100,0 13,2 28,5 45,0 13,3
100,0 24,6 29,0 35,8 10,6
100,0 30,5 55,0 13,0 1,6
100,0 255 46,2 221 6,2
100,0 19,9 34,4 32,6 13,1
100,0 259 49,8 211 3,3
100,0 10,8 26,2 42,0 21,0
100,0 19,1 36,7 29,0 15,2
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EAL-25. EMPRESAS QUE NO PROPORCIONARON FORMACION A SUS TRABAJADORES, SEGUN
GRADO DE INFLUENCIA QUE SUPUSIERON CIERTOS MOTIVOS PARA NO PROPORCIONAR

Ao 2019. Porcentaje sobre el total de empresas que no proporcionaron formacién a sus trabajadores.

FORMACION

El nivel de formacion de los empleados era el
apropiado para las necesidades de la empresa

La estrategia preferida de la empresa fue contratar
personal con la cualificacién, habilidades o
competencias requeridas

Dificultad para evaluar la necesidades de formacién
de la empresa

La falta de cursos de formacion adecuados en el
mercado

El alto coste de los cursos de formacion

El mayor esfuerzo realizado en afios anteriores para
ofrecer formacion a sus trabajadores

La elevada carga de trabajo y el escaso tiempo
disponible de los empleados de su empresa
Dificultad para acceder a ayudas o subvenciones
publicas

TOTAL NADA POCO BASTANTE MUCHO
100,0 9,9 17,6 40,0 32,6
100,0 24,6 13,7 41,6 20,2
100,0 41,1 42,7 13,4 2,9
100,0 38,6 36,5 18,2 6,7
100,0 35,9 32,4 234 8,3
100,0 39,5 38,5 17,6 4,4
100,0 24,6 26,7 31,2 17,5
100,0 33,1 33,0 19,9 14,0

EAL-25a. EMPRESAS DE 5 A 49 TRABAJADORES QUE NO PROPORCIONARON FORMACION A SUS
TRABAJADORES, SEGUN GRADO DE INFLUENCIA QUE SUPUSIERON CIERTOS MOTIVOS PARA NO
PROPORCIONAR FORMACION

Ao 2019. Porcentaje sobre el total de empresas de 5 a 49 trabajadores que no proporcionaron formacién a sus

trabajadores.

El nivel de formacion de los empleados era el
apropiado para las necesidades de la empresa

La estrategia preferida de la empresa fue contratar
personal con la cualificacion, habilidades o
competencias requeridas

Dificultad para evaluar la necesidades de formacién
de la empresa

La falta de cursos de formacion adecuados en el
mercado

El alto coste de los cursos de formacion

El mayor esfuerzo realizado en afios anteriores para
ofrecer formacioén a sus trabajadores

La elevada carga de trabajo y el escaso tiempo
disponible de los empleados de su empresa
Dificultad para acceder a ayudas o subvenciones
publicas

TOTAL NADA POCO BASTANTE MUCHO
100,0 9,9 17,6 39,9 32,6
100,0 24,7 13,7 41,4 20,2
100,0 41,2 42,6 13,3 2,9
100,0 38,6 36,4 18,2 6,8
100,0 36,1 32,2 234 8,3
100,0 39,5 38,6 17,5 4,5
100,0 24,7 26,7 31,1 17,5
100,0 33,1 33,0 19,8 14,1




EAL-25

EAL-25b. EMPRESAS DE 50 O MAS TRABAJADORES QUE NO PROPORCIONARON FORMACION A
SUS TRABAJADORES, SEGUN GRADO DE INFLUENCIA QUE SUPUSIERON CIERTOS MOTIVOS PARA

NO PROPORCIONAR FORMACION

Afio 2019. Porcentaje sobre el total de empresas de mas de 50 trabajadores no que proporcionaron formacién a sus

trabajadores.

El nivel de formacion de los empleados era el
apropiado para las necesidades de la empresa

La estrategia preferida de la empresa fue contratar
personal con la cualificacién, habilidades o
competencias requeridas

Dificultad para evaluar la necesidades de formacion
de la empresa

La falta de cursos de formacién adecuados en el
mercado

El alto coste de los cursos de formacion

El mayor esfuerzo realizado en afios anteriores para
ofrecer formacion a sus trabajadores

La elevada carga de trabajo y el escaso tiempo
disponible de los empleados de su empresa
Dificultad para acceder a ayudas o subvenciones
publicas

TOTAL NADA POCO BASTANTE MUCHO
100,0 7,0 13,4 48,2 31,4
100,0 13,0 16,1 53,8 17,0
100,0 27,9 47,6 22,6 1,8
100,0 34,7 38,9 22,8 3,6
100,0 26,2 54,0 15,9 3,9
100,0 41,2 32,2 26,7 0,0
100,0 18,5 21,7 35,9 23,9
100,0 33,6 32,9 254 8,0

EAL-25c. EMPRESAS DE LA INDUSTRIA QUE NO PROPORCIONARON FORMACION A SUS

TRABAJADORES, SEGUN GRADO DE INFLUENCIA QUE SUPUSIERON CIERTOS MOTIVOS PARA NO
PROPORCIONAR FORMACION

Ao 2019. Porcentaje sobre el total de empresas en la industria que no proporcionaron formacion a sus trabajadores.

El nivel de formacion de los empleados era el
apropiado para las necesidades de la empresa

La estrategia preferida de la empresa fue contratar
personal con la cualificacién, habilidades o
competencias requeridas

Dificultad para evaluar la necesidades de formacion
de la empresa

La falta de cursos de formacion adecuados en el
mercado

El alto coste de los cursos de formacién

El mayor esfuerzo realizado en afios anteriores para
ofrecer formacioén a sus trabajadores

La elevada carga de trabajo y el escaso tiempo
disponible de los empleados de su empresa
Dificultad para acceder a ayudas o subvenciones
publicas

TOTAL NADA POCO BASTANTE MUCHO
100,0 10,1 20,9 38,5 30,4
100,0 31,5 18,2 33,8 16,5
100,0 37,2 47,9 13,7 1,2
100,0 36,7 33,1 22,8 7.4
100,0 30,8 33,5 26,8 8,8
100,0 341 44,3 17,1 4,5
100,0 23,3 29,3 35,2 12,3
100,0 30,8 32,9 24,5 11,8




EAL-25

EAL-25d. EMPRESAS DE LA CONSTRUCCION QUE NO PROPORCIONARON FORMACION A SUS
TRABAJADORES, SEGUN GRADO DE INFLUENCIA QUE SUPUSIERON CIERTOS MOTIVOS PARA NO
PROPORCIONAR FORMACION

Afio 2019. Porcentaje sobre el total de empresas en la construccidon que no proporcionaron formacion a sus trabajadores.

El nivel de formacion de los empleados era el
apropiado para las necesidades de la empresa

La estrategia preferida de la empresa fue contratar
personal con la cualificacién, habilidades o
competencias requeridas

Dificultad para evaluar la necesidades de formacién
de la empresa

La falta de cursos de formacion adecuados en el
mercado

El alto coste de los cursos de formacion

El mayor esfuerzo realizado en afios anteriores para
ofrecer formacion a sus trabajadores

La elevada carga de trabajo y el escaso tiempo
disponible de los empleados de su empresa
Dificultad para acceder a ayudas o subvenciones
publicas

TOTAL NADA POCO BASTANTE MUCHO
100,0 7,5 13,0 41,5 38,0
100,0 22,8 13,9 38,9 24,4
100,0 42,9 40,6 14,7 1,7
100,0 39,4 38,9 16,8 4,9
100,0 32,4 37,0 251 55
100,0 31,7 44,0 17,3 7,0
100,0 23,1 24,3 32,9 19,6
100,0 30,4 38,6 211 9,9

EAL-25e. EMPRESAS DEL SECTOR SERVICIOS QUE NO PROPORCIONARON FORMACION A SUS
TRABAJADORES, SEGUN GRADO DE INFLUENCIA QUE SUPUSIERON CIERTOS MOTIVOS PARA NO
PROPORCIONAR FORMACION

Ao 2019. Porcentaje sobre el total de empresas en el sector servicios que no proporcionaron formacion a sus

trabajadores.

El nivel de formacion de los empleados era el
apropiado para las necesidades de la empresa

La estrategia preferida de la empresa fue contratar
personal con la cualificacién, habilidades o
competencias requeridas

Dificultad para evaluar la necesidades de formacion
de la empresa

La falta de cursos de formacion adecuados en el
mercado

El alto coste de los cursos de formacién

El mayor esfuerzo realizado en afios anteriores para
ofrecer formacioén a sus trabajadores

La elevada carga de trabajo y el escaso tiempo
disponible de los empleados de su empresa
Dificultad para acceder a ayudas o subvenciones
publicas

TOTAL NADA POCO BASTANTE MUCHO
100,0 10,1 17,6 40,1 32,2
100,0 23,7 13,0 43,1 20,2
100,0 41,4 42,1 13,2 3,3
100,0 38,8 36,7 17,6 6,9
100,0 37,2 31,6 22,6 8,6
100,0 41,3 36,9 17,7 4.1
100,0 25,0 26,6 30,3 18,1
100,0 33,9 32,3 19,0 14,9




EAL-26

ENCUESTA ANUAL LABORAL

Volver al indice

EAL-26. EMPRESAS, SEGUN EVOLUCION PREVISTA DEL NUMERO DE TRABAJADORES EN UN ANO, POR
TAMANO DE LA EMPRESA, ACTIVIDAD ECONOMICA Y COMUNIDAD AUTONOMA

Ao 2019. Porcentaje sobre el total de empresas en cada categoria.

TOTAL SE INCREMENTARA PERMANECERA DISMINUIRA EL

EL NUMERO DE ESTABLE NUMERO DE

TRABAJADORES TRABAJADORES
TOTAL 100,0 10,4 69,5 20,1
TAMANO DE LA EMPRESA
De 5 a 9 trabajadores 100,0 8,8 73,3 17,9
De 10 a 49 trabajadores 100,0 11,1 66,4 22,5
De 50 a 249 trabajadores 100,0 17,3 60,5 22,3
De 250 a 499 trabajadores 100,0 18,8 58,0 23,2
Mas de 499 trabajadores 100,0 20,2 57,3 22,5
ACTIVIDAD ECONOMICA
Industria 100,0 11,6 71,3 17,2
Construccion 100,0 11,2 72,0 16,8
Comercio y reparacion de vehiculos 100,0 9,0 77,5 13,5
Transporte y almacenamiento 100,0 8,9 74,5 16,5
Hosteleria 100,0 4,3 57,1 38,5
Informacion, comunicaciones, actividades financieras,
de seguros e inmobiliarias 100,0 24,4 64,6 11,0
Actividades profesionales, cientificas y técnicas 100,0 16,4 72,7 10,8
Actividades administrativas y servicios auxiliares 100,0 13,5 66,3 20,1
Actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento
y otros servicios 100,0 9,7 63,8 26,5
COMUNIDAD AUTONOMA
Andalucia 100,0 12,9 63,5 23,5
Aragon 100,0 12,1 70,6 17,4
Asturias (Principado de) 100,0 7,7 71,0 21,3
Balears (llles) 100,0 2,5 69,8 27,7
Canarias 100,0 6,9 62,1 31,0
Cantabria 100,0 7,6 74,7 17,7
Castilla-La Mancha 100,0 10,8 71,8 17,3
Castillay Ledn 100,0 9,4 72,0 18,6
Catalufia 100,0 11,9 72,3 15,8
Comunitat Valenciana 100,0 11,1 70,3 18,5
Extremadura 100,0 8,7 75,4 16,0
Galicia 100,0 7,0 73,4 19,6
Madrid (Comunidad de) 100,0 11,2 68,5 20,3
Murcia (Region de) 100,0 12,2 71,8 16,0
Navarra (Comunidad Foral de) 100,0 10,3 70,0 19,7
Pais Vasco 100,0 6,8 70,3 22,9

Rioja, La 100,0 7.3 72,0 20,7




EAL-27
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EAL-27. EMPRESAS QUE PREVEN AUMENTO DE PLANTILLA EN UN ANO, POR TIPO DE CONTRATO CON EL QUE CUBRIRIAN LOS PUESTOS DE
TRABAJO VACANTES, Y EMPRESAS QUE PREVEN DISMINUCION, SEGUN OCUPACION

Afo 2019. Porcentaje sobre el total de empresas en cada categoria.

PERSONAL PERSONAL EMPLEADOS  TRABAJADORES DE TRABAJADORES TRABAJADORES
DIRECTIVO, TECNICO Y CONTABLES, LOS SERVICIOS DE CUALIFICADOS IND. NO CUALIFICADOS
TECNICOS Y PROFESIONALES ADMINISTRATIVOS RESTAURACION, MANUFACT. Y
PROFESIONALES DE APOYO Y OTROS PERSONALES, CONSTRUCCION;
TITULACIONES EMPLEADOS DE PROTECCION Y OPERADORES
SUPERIORES OFICINA VENDEDORES
Empresas que prevén aumento de plantilla en un afio
M 27,8 47,8 33,3 215 36,3 27,6
Empresas que prevén disminucién de plantilla en un
afio (2) 19,5 28,6 30,8 53,2 35,6 60,9
Empresas que prevén aumento de plantilla en un
afo 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Empresas que cubririan vacantes con trabajadores
con contrato temporal 34,2 46,9 50,5 65,5 67,5 77,0
Empresas que cubririan vacantes con trabajadores
con contrato indefinido 65,8 53,1 49,5 34,5 32,5 23,0

(1) Porcentaje sobre el total de empresas que prevén un aumento de plantilla. En una empresa se puede prever un aumento en una o mas ocupaciones.

(2) Porcentaje sobre el total de empresas que prevén una disminucion de plantilla. En una empresa se puede prever una disminucién en una o mas ocupaciones.



EAL-28
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EAL-28. EMPRESAS, SEGUN REACCION ANTE UN AUMENTO DE LA DEMANDA, POR TAMANO DE LA EMPRESA, SECTOR DE

ACTIVIDAD Y COMUNIDAD AUTONOMA

Afo 2019. Porcentaje sobre el total de empresas en cada categoria.

TOTAL CONTRATACION CONTRATACION  INCREMENTO DEL AUMENTO DE LA OTROS

DE NUEVO DE NUEVO NUMERO DE SUBCONTRATACION

PERSONAL PERSONAL HORAS A OTRAS EMPRESAS

INDEFINIDO TEMPORAL TRABAJADAS
TOTAL 100,0 40,0 47,9 7,3 3,9 1,0
TAMANO DE LA EMPRESA
De 5 a 9 trabajadores 100,0 39,8 46,5 8,4 4,3 1,0
De 10 a 49 trabajadores 100,0 41,2 48,0 6,5 3,5 0,8
De 50 a 249 trabajadores 100,0 34,8 56,2 4,8 3,3 0,9
De 250 a 499 trabajadores 100,0 31,4 59,0 53 21 2,2
Mas de 499 trabajadores 100,0 33,0 55,9 6,7 1,9 2,6
ACTIVIDAD ECONOMICA
Industria 100,0 35,0 54,8 4,1 49 1,1
Construccioén 100,0 30,6 56,7 1,7 10,0 1,0
Comercio y reparacion de vehiculos 100,0 46,6 44,8 5,8 2,1 0,8
Transporte y almacenamiento 100,0 38,0 51,8 3,9 5,1 1,2
Hosteleria 100,0 34,7 50,8 12,7 1,3 0,5
Informacion, comunicaciones, actividades
financieras, de seguros e inmobiliarias 100,0 57,7 31,4 4,3 5,8 0,7
Actividades profesionales, cientificas y técnicas 100,0 56,7 31,7 6,2 3,7 1,7
Actividades administrativas y servicios auxiliares 100,0 35,8 46,1 15,7 1,5 0,7
Actividades artisticas, recreativas y de
entretenimiento y otros servicios 100,0 33,6 447 16,6 3.1 2,0
COMUNIDAD AUTONOMA
Andalucia 100,0 28,8 55,7 10,3 34 1,7
Aragén 100,0 34,7 55,3 6,2 3,7 0,0
Asturias (Principado de) 100,0 30,1 57,9 8,5 1,5 2,0
Balears (llles) 100,0 38,9 53,5 6,2 1,0 0,4
Canarias 100,0 40,6 49,1 7,5 1,1 1,8
Cantabria 100,0 34,4 57,1 59 1,7 0,9
Castilla-La Mancha 100,0 35,1 53,2 6,9 3,9 0,9
Castilla y Ledn 100,0 40,6 50,8 4,7 2,5 1,4
Catalufa 100,0 46,8 42,5 5,9 4.2 0,7
Comunitat Valenciana 100,0 36,5 491 9,2 4,3 0,9
Extremadura 100,0 41,6 46,7 6,3 4,4 1,1
Galicia 100,0 31,5 53,3 9,6 47 0,9
Madrid (Comunidad de) 100,0 51,7 371 5,1 54 0,7
Murcia (Regioén de) 100,0 35,8 52,0 8,6 3,2 0,5
Navarra (Comunidad Foral de) 100,0 32,7 53,2 8,1 57 0,4
Pais Vasco 100,0 44,2 43,0 7,7 4,4 0,8

Rioja, La 100,0 39,3 48,1 7,0 4,5

1,1
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EAL-29. EMPRESAS, SEGUN REACCION ANTE UNA REDUCCION DE LA DEMANDA, POR TAMANO DE LA EMPRESA,
SECTOR DE ACTIVIDAD Y COMUNIDAD AUTONOMA (1)

Ao 2019. Porcentaje sobre el total de empresas en cada categoria.

REDUCCION REDUCCION DE REDUCCION REDUCCION DE OTROS
DE PRECIOS COSTES DE COSTES PRODUCCION
LABORALES NO

1 ADNDAIECC

TOTAL 36,9 63,3 73,7 34,3 2,1

TAMANO DE LA EMPRESA

De 5 a 9 trabajadores 37,4 61,7 71,1 33,0 2,0
De 10 a 49 trabajadores 36,7 64,9 76,1 35,8 2,3
De 50 a 249 trabajadores 35,6 66,2 78,4 36,0 1,6
De 250 a 499 trabajadores 29,8 65,3 75,9 35,9 2,2
Mas de 499 trabajadores 30,9 62,7 76,2 31,3 1,9

ACTIVIDAD ECONOMICA

Industria 34,5 59,0 74,9 51,5 2,6
Construccion 41,2 61,9 68,1 36,3 1,2
Comercio y reparacion de vehiculos 38,6 62,0 79,3 27,9 1,9
Transporte y almacenamiento 36,4 61,1 68,4 30,3 2,8
Hosteleria 36,1 72,9 72,9 40,8 1,6
Informacion, comunicaciones, actividades financieras,

de seguros e inmobiliarias 36,4 53,8 73,1 19,6 3,0
Actividades profesionales, cientificas y técnicas 35,5 65,5 75,9 20,5 2,4
Actividades administrativas y servicios auxiliares 42,9 58,7 68,4 28,5 1,3
Actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento y

otros servicios 28,4 64,7 69,2 28,2 3,9

COMUNIDAD AUTONOMA

Andalucia 40,2 63,5 70,8 34,6 2,0
Aragon 37,9 65,3 72,8 34,9 2,2
Asturias (Principado de) 32,3 62,1 75,9 32,4 1,4
Balears (llles) 40,2 66,5 74,7 39,7 0,0
Canarias 45,5 67,2 72,4 35,8 2,2
Cantabria 39,1 59,4 75,6 36,5 0,8
Castilla-La Mancha 441 58,1 68,8 35,3 2,6
Castillay Ledn 37,8 59,5 73,3 36,3 2,7
Cataluia 32,0 65,7 79,3 33,3 29
Comunitat Valenciana 33,9 63,8 72,5 37,8 1,9
Extremadura 39,7 56,4 69,6 26,5 1,7
Galicia 29,8 65,5 73,0 42,2 1,6
Madrid (Comunidad de) 42,2 61,7 74,2 27,4 2,0
Murcia (Region de) 36,0 55,6 69,6 34,1 1,8
Navarra (Comunidad Foral de) 30,7 65,3 70,6 38,0 3,2
Pais Vasco 30,8 64,4 71,6 34,9 1,4
Rioja, La 334 55,5 67,9 38,4 2,3

(1) En una empresa se pueden sefialar una o0 mas reacciones.
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EAL-30. EMPRESAS QUE OPTARIAN POR REDUCIR COSTES LABORALES ANTE UNA REDUCCION DE LA DEMANDA, SEGUN VIiA QUE

UTILIZARIAN PREFERENTEMENTE, POR TAMANO DE LA EMPRESA, ACTIVIDAD ECONOMICA Y COMUNIDAD AUTONOMA

Afo 2019. Porcentaje sobre el total de empresas que optarian por reducir costes laborales ante una reduccion de demanda en cada categoria.

TOTAL

TAMANO DE LA EMPRESA
De 5 a 9 trabajadores

De 10 a 49 trabajadores

De 50 a 249 trabajadores
De 250 a 499 trabajadores
Mas de 499 trabajadores

ACTIVIDAD ECONOMICA

Industria

Construccion

Comercio y reparacion de vehiculos
Transporte y almacenamiento
Hosteleria

Informacién, comunicaciones,
actividades financieras, de seguros e
inmobiliarias

Actividades profesionales, cientificas y
técnicas

Actividades administrativas y servicios
auxiliares

Actividades artisticas, recreativas y de
entretenimiento y otros servicios

COMUNIDAD AUTONOMA
Andalucia

Aragén

Asturias (Principado de)
Balears (llles)

Canarias

Cantabria

Castilla-La Mancha
Castillay Ledn

Catalufia

Comunitat Valenciana
Extremadura

Galicia

Madrid (Comunidad de)
Murcia (Region de)
Navarra (Comunidad Foral de)
Pais Vasco

Rioja, La

TOTAL REDUCCION REDUCCION  REDUCCION REDUCCION REDUCCION REDUCCION OTROS

PARTE FIJA DE PARTE OTROS NUMERO DE NUMERO DE NUMERO DE

LOS SALARIOS VARIABLE DE COSTES NO HORAS TRABAJADORES TRABAJADORES

LOS SALARIALES TRABAJADASY CON CONTRATO  CONTRATO

SALARIOS SALARIOS INDEFINIDO TEMPORAL
100,0 2,2 8,2 4,8 27,4 10,1 46,9 0,4
100,0 2,3 7,7 5,0 33,1 11,7 40,0 0,2
100,0 2,3 8,1 4,5 22,5 9,0 53,0 0,6
100,0 1,1 11,8 4,6 17,5 5,4 58,9 0,8
100,0 0,6 12,9 49 14,3 4,8 62,0 0,6
100,0 1,5 13,7 55 14,1 5,2 58,4 1,6
100,0 1,2 5,6 4,3 25,8 11,1 51,5 0,4
100,0 1,0 8,5 6,5 13,8 6,9 63,1 0,4
100,0 1,1 9,1 54 31,3 12,9 40,1 0,1
100,0 1,5 9,4 4,0 18,2 71 59,8 0,0
100,0 2,5 4,0 1,9 33,3 6,1 51,6 0,6
100,0 9,5 111 14,5 19,6 17,1 26,4 1,7
100,0 3,6 21,0 4,3 27,6 16,7 26,8 0,0
100,0 1,0 6,6 71 29,3 7,7 47,6 0,7
100,0 4.6 7.4 3,6 34,6 9,0 40,2 0,6
100,0 1,0 6,3 3,4 28,6 8,7 51,5 0,5
100,0 11 1,7 57 24,1 13,2 43,7 0,5
100,0 1,8 72 2,6 27,2 8,1 52,5 0,6
100,0 1,4 10,2 3,5 24,8 8,9 51,1 0,0
100,0 1,1 4.8 3,8 29,7 10,0 50,6 0,0
100,0 1,8 5,8 3,5 23,8 9,9 55,2 0,0
100,0 1,6 9,0 4,4 23,6 6,3 54,2 0,9
100,0 1,5 6,7 2,3 27,2 12,5 49,1 0,7
100,0 2,0 9,0 5,0 30,9 11,5 40,8 0,9
100,0 2,1 8,6 55 29,2 8,6 46,0 0,2
100,0 0,1 59 7.1 21,8 11,2 53,0 0,9
100,0 1,6 6,2 4,0 30,0 79 50,4 0,0
100,0 4.9 10,7 6,7 21,2 11,9 44,6 0,0
100,0 1,3 7.8 4,6 25,9 5,1 55,3 0,0
100,0 3,3 6,5 53 28,8 10,2 45,4 0,5
100,0 3,7 75 6,1 29,6 12,6 40,5 0,1
100,0 0,8 10,2 5,0 24,6 6,0 52,8 0,7

(1) En una empresa se pueden sefialar una o mas reacciones.
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EAL-31. EMPRESAS, SEGUN QUIEN SE ENCARGUE DE REALIZAR LA EVALUACION DE RIESGOS Y
LA PLANIFICACION DE LA ACTIVIDAD PREVENTIVA, POR TAMANO DE LA EMPRESA, ACTIVIDAD
ECONOMICA Y COMUNIDAD AUTONOMA (1)

Ano 2019. Porcentaje sobre el total de empresas en cada categoria.

UNO O VARIOS UN SERVICIO UN SERVICIO DE UNO O EL EMPRESARIO
TRABAJADORES DE PREVENCION VARIOS HA ASUMIDO
DESIGNADOS PREVENCION MANCOMUNADO SERVICIOS PERSONALMENTE
POR EL PROPIO DE LA FUNCION DE
EMPRESARIO PREVENCION PREVENCION DE
AJENOSALA  RIESGOS (2)
EMPRESA
TOTAL 14,4 54 3,3 89,4 8,1
TAMANO DE LA EMPRESA
De 5 a 9 trabajadores 1,2 5,4 2,2 87,4 12,5
De 10 a 49 trabajadores 17,0 4.2 3,4 92,4 41
De 50 a 249 trabajadores 23,9 7,7 6,8 91,4 0,0
De 250 a 499 trabajadores 18,1 18,2 17,6 79,3 0,0
Mas de 499 trabajadores 12,8 51,9 37,5 47,9 0,0
ACTIVIDAD ECONOMICA
Industria 19,7 5,2 4,0 91,7 57
Construccion 14,3 47 2,0 94,2 4.6
Corpermo y reparacion de 13.8 45 2.9 89.9 9.3
vehiculos
Transporte y almacenamiento 12,8 55 3,7 90,8 5,8
Hosteleria 10,1 6,2 2,7 86,3 12,5
Informacion, comunicaciones,
actividades financieras, de 17,9 7,0 5,2 83,0 79
seguros e inmobiliarias
Actlv!Qades p’rof<-*-78|onales, 16,5 57 3.6 87.1 6.9
cientificas y técnicas
Actividades administrativas
servicios auxiliares ’ 15,4 6.2 6.0 88,6 6.5
Actividades artisticas, recreativas
y de entretenimiento y otros 11,4 5,3 1,9 88,8 9,0
servicios
COMUNIDAD AUTONOMA
Andalucia 12,2 6,0 3,3 89,2 6,2
Aragon 15,4 4,7 3,4 89,3 7,8
Asturias (Principado de) 9,8 4.4 1,3 92,9 3,8
Balears (llles) 14,2 6,4 4,5 89,9 7,3
Canarias 8,0 6,0 2,5 91,1 3.1
Cantabria 14,2 3,7 0,6 934 4,0
Castilla-La Mancha 13,4 4,2 1,3 91,0 8,8
Castilla y Le6n 13,0 4,3 2,0 92,4 10,2
Catalufa 17,2 5,1 4,6 87,4 10,7
Comunitat Valenciana 16,1 3,7 1,9 91,3 8,8
Extremadura 11,0 4.4 1,7 92,6 2,8
Galicia 8,7 2,6 1,7 93,0 5,6
Madrid (Comunidad de) 16,0 7.1 4,0 87,4 10,1
Murcia (Region de) 13,8 49 3,9 92,0 3,8
Navarra (Comunidad Foral de) 16,8 6,2 3,9 86,5 10,8
Pais Vasco 17,8 7,6 4.1 85,9 9,2
Rioja, La 17,0 5,7 29 91,0 4,7

(1) En una empresa se pueden sefialar una o0 mas opciones.
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EAL-32. EMPRESAS QUE RECURRIERON A SERVICIOS DE PREVENCION AJENOS A LA EMPRESA,
SEGUN ACTIVIDADES PREVENTIVAS CONTRATADAS, POR TAMANO DE LA EMPRESA, ACTIVIDAD
ECONOMICA Y COMUNIDAD AUTONOMA (1)

Afo 2019. Porcentaje sobre el total de empresas que recurrieron a servicios de prevencion ajenos en cada categoria.
SEGURIDAD HIGIENE ERGONOMIA PSICOSOCIOLOGIA MEDICINA

EN EL INDUSTRIAL APLICADA DEL
TRABAJO TRABAJO
(VIGILANCIA
DE LA
SALUD)
TOTAL 98,5 73,3 71,2 45,6 93,5
TAMANO DE LA EMPRESA
De 5 a 9 trabajadores 99,0 70,6 67,6 43,1 91,3
De 10 a 49 trabajadores 98,7 75,5 73,8 46,4 95,7
De 50 a 249 trabajadores 96,6 80,1 83,7 58,3 96,5
De 250 a 499 trabajadores 86,7 78,6 81,3 67,0 96,6
Mas de 499 trabajadores 447 51,4 38,1 35,0 94,8
ACTIVIDAD ECONOMICA
Industria 98,5 83,6 74,7 48,1 94,9
Construccién 99,0 77,4 73,7 50,8 97,5
Comercio y reparacién de vehiculos 98,6 71,8 711 447 93,3
Transporte y almacenamiento 98,6 72,8 66,8 46,4 94,5
Hosteleria 99,5 76,6 65,2 44,0 90,7
I_nform_acién, comunicaciorjes, a_c_tiv_idades 96,7 58.6 75.7 417 94,1
financieras, de seguros e inmobiliarias
f\éc(;:t:;;c:iasdes profesionales, cientificas y 97.3 58.4 76.3 42,8 93,9
:L(l:)t(livlilac‘i;cles administrativas y servicios 96.0 67.8 70.3 41,9 93,8
Actividades artisticas, recreativas y de
entretenimiento y otros servicios ! 99,5 65,9 70,5 44,1 88,6
COMUNIDAD AUTONOMA
Andalucia 98,7 75,4 68,9 48,0 94,4
Aragon 99,5 74,9 71,3 46,2 96,6
Asturias (Principado de) 97,9 77,2 68,3 49,0 94,0
Balears (llles) 98,0 71,0 71,8 46,0 93,0
Canarias 99,6 74,6 74,5 49,0 93,1
Cantabria 99,3 70,7 70,7 47,5 93,7
Castilla-La Mancha 98,8 79,1 73,8 51,1 95,0
Castillay Ledn 98,4 81,2 78,1 53,2 95,4
Catalufia 98,3 65,5 70,4 39,7 90,5
Comunitat Valenciana 99,0 72,7 71,9 449 95,2
Extremadura 99,0 72,4 64,1 39,7 93,7
Galicia 99,3 75,5 71,0 50,2 95,8
Madrid (Comunidad de) 97,6 73,4 69,9 42,8 92,5
Murcia (Region de) 99,4 81,2 77,8 52,3 96,1
Navarra (Comunidad Foral de) 96,6 78,6 79,4 54,8 95,9
Pais Vasco 97,9 74,5 69,0 42,0 92,5
Rioja, La 97,5 75,3 72,7 47,9 92,6

(1) En una empresa se pueden sefialar una o mas actividades.
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EAL-33. EMPRESAS, SEGUN REALIZARAN O NO EXAMENES DE SALUD LABORAL EN 2018 Y 2019
Y QUIEN REALIZO DICHOS EXAMENES, POR TAMANO DE LA EMPRESA, ACTIVIDAD ECONOMICA
Y COMUNIDAD AUTONOMA (1)

ARo 2019. Porcentaje sobre el total de empresas en cada categoria.

EMPRESAS QUE REALIZAN EXAMENES DE SALUD
TOTAL ()

— — — EMPRESAS
Total Serviciode Servicio de Servicio de QUE NO
Prevencién Prevencion Prevencién REALIZAN
Propio ajeno ala Mancomunado EXAMENES
empresa DE SALUD

TOTAL 100,0 80,6 1,3 98,5 1,2 19,4
TAMANO DE LA EMPRESA
De 5 a 9 trabajadores 100,0 73,0 1,3 98,5 1,0 27,0
De 10 a 49 trabajadores 100,0 87,4 1,0 99,0 1,1 12,6
De 50 a 249 trabajadores 100,0 96,2 1,5 97,5 2,0 3,8
De 250 a 499 trabajadores 100,0 98,3 53 91,4 6,0 1,7
Mas de 499 trabajadores 100,0 98,4 1,3 83,1 12,0 1,6
ACTIVIDAD ECONOMICA
Industria 100,0 91,3 1,9 98,0 1,2 8,7
Construccion 100,0 94,6 0,7 99,2 0,4 5,4
Comercio y reparacion de vehiculos 100,0 79,7 1,0 98,6 1,6 20,3
Transporte y almacenamiento 100,0 88,8 1,4 98,7 1,5 11,2
Hosteleria 100,0 68,1 1,4 99,0 0,8 31,9
Informacion, comunicaciones, actividades 100,0 70,6 1,4 97,9 0,9 29,4
financieras, de seguros e inmobiliarias
Acti\(idades profesionales, cientificas y 1000 748 1.0 975 18 252
técnicas
Actilv.idades administrativas y servicios 1000 828 2.1 97.4 2.2 17.2
auxiliares
Act|V|dac.Ie§ artisticas, recregt!vas y de 1000 714 12 99.4 12 28.6
entretenimiento y otros servicios
COMUNIDAD AUTONOMA
Andalucia 100,0 84,0 1,0 98,5 1,7 16,0
Aragon 100,0 91,6 0,5 99,0 0,9 8,4
Asturias (Principado de) 100,0 80,4 1,3 99,8 0,8 19,6
Balears (llles) 100,0 88,2 0,4 99,1 1,3 11,8
Canarias 100,0 81,3 3,3 97,9 1,2 18,7
Cantabria 100,0 83,0 1,1 98,5 1,3 17,0
Castilla-La Mancha 100,0 84,9 2,3 98,0 0,9 15,1
Castilla y Le6n 100,0 81,3 0,7 99,3 0,6 18,7
Catalufa 100,0 73,2 1,6 98,7 1,4 26,8
Comunitat Valenciana 100,0 88,1 0,2 99,9 0,1 11,9
Extremadura 100,0 85,2 0,5 99,7 0,6 14,8
Galicia 100,0 78,5 1,2 98,4 1,3 21,5
Madrid (Comunidad de) 100,0 71,9 2,0 97,0 1,8 28,1
Murcia (Region de) 100,0 93,2 0,7 98,1 1,8 6,8
Navarra (Comunidad Foral de) 100,0 86,6 2,3 97,3 2,0 13,4
Pais Vasco 100,0 82,0 1,3 97,9 1,0 18,0
Rioja, La 100,0 88,8 0,8 99,3 0,6 11,2

(1) En una empresa se pueden sefialar una o mas respuestas.
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EAL-34. EMPRESAS, SEGUN CUENTEN CON DELEGADO DE PREVENCION DE RIESGOS
LABORALES O TENGAN CONSTITUIDO UN COMITE DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO,
POR TAMANO DE LA EMPRESA, ACTIVIDAD ECONOMICA Y COMUNIDAD AUTONOMA

ARo 2019. Porcentaje sobre el total de empresas en cada categoria.

DELEGADO DE COMITE DE SEGURIDAD Y

PREVENCION SALUD (1)
TOTAL 27,5 4,0
TAMANO DE LA EMPRESA
De 5 a 9 trabajadores 18,6 0,0
De 10 a 49 trabajadores 31,6 0,0
De 50 a 249 trabajadores 64,6 49,6
De 250 a 499 trabajadores 81,4 75,4
Mas de 499 trabajadores 89,5 86,5
ACTIVIDAD ECONOMICA
Industria 40,3 9,2
Construccion 25,4 1.8
Comercio y reparacion de vehiculos 24,8 2,6
Transporte y almacenamiento 25,5 4,5
Hosteleria 21,3 2,0
Informacion, comunicaciones, actividades financieras, de seguros e 270 53
inmobiliarias ’ ’
Actividades profesionales, cientificas y técnicas 28,2 3,4
Actividades administrativas y servicios auxiliares 32,9 6,4
Actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento y otros servicios 24.4 27
COMUNIDAD AUTONOMA
Andalucia 28,1 2,4
Aragon 28,8 4,9
Asturias (Principado de) 21,1 3,9
Balears (llles) 28,5 3,5
Canarias 21,4 3,9
Cantabria 25,5 4,6
Castilla-La Mancha 23,3 2,7
Castilla y Ledn 20,4 2,8
Catalufia 28,5 4.8
Comunitat Valenciana 27,2 3,9
Extremadura 19,7 2,0
Galicia 21,9 3,6
Madrid (Comunidad de) 32,2 4,9
Murcia (Region de) 22,5 3,0
Navarra (Comunidad Foral de) 37,5 71
Pais Vasco 34,1 5,8
Rioja, La 35,7 4,0

(1) EI Comité de Seguridad y Salud solo puede constituirse en las empresas de 50 trabajadores o mas.
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EAL-35. EMPRESAS QUE CUENTAN CON DELEGADO DE PREVENCION DE RIESGOS LABORALES Y/O COMITE DE SEGURIDAD Y
SALUD EN EL TRABAJO, SEGUN PARTICIPACION DE LOS REPRESENTANTES DE LOS TRABAJADORES, POR TAMANO DE LA
EMPRESA, ACTIVIDAD ECONOMICA Y COMUNIDAD AUTONOMA (1)

Aro 2019. Porcentaje sobre el total de empresas en cada categoria.

SE LES SE LES HA SE LES HA SE LES HA DADO SE LES SE LES HA
CONSULTAEN DADO AUTORIZADO ACCESOALA PROPORCIONA FACULTADO
AQUELLOS  FORMACION PARA DOCUMENTACION INFORMACION PARA
SUPUESTOS EN ACOMPANAR A PREVENTIVA RELATIVA ALOS VISITARLOS

LEGALMENTE PREVENCION LOS TECNICOS NECESARIAPARA ACCIDENTESY LUGARES DE
PREVISTOS EN DE RIESGOS DE PREVENCION EL EJERCICIO DE ENFERMEDADES TRABAJO
MATERIADE LABORALES DURANTELA  SUS FUNCIONES PROFESIONALES PARAEL

PREVENCION REALIZACION OCURRIDOS EN  EJERCICIO
DE RIESGOS DE LA LA EMPRESA DE SUS
LABORALES EVALUACION DE FUNCIONES
RIESGOS
TOTAL 22,2 25,9 21,5 25,5 24,4 22,9
TAMANO DE LA EMPRESA
De 5 a 9 trabajadores 14,1 17,5 13,8 17,0 16,4 15,1
De 10 a 49 trabajadores 25,7 29,6 24,9 29,3 28,0 26,0
De 50 a 249 trabajadores 55,9 60,2 53,2 61,1 57,7 57,2
De 250 a 499 trabajadores 76,1 771 72,3 78,4 76,1 74,9
Mas de 499 trabajadores 85,0 86,0 81,3 87,8 86,1 84,3
ACTIVIDAD ECONOMICA
Industria 33,8 38,7 33,8 37,6 36,6 34,7
Construccion 21,0 24,0 19,6 22,9 221 21,0
. . . 20,1 23,4 19,7 23,5 22,6 21,0
Comercio y reparacion de vehiculos
Transporte y almacenamiento 205 24,3 20,0 24,6 24,2 22,2
Hosteleria 16,7 19,7 15,9 19,4 18,7 17,3
Informacion, comunicaciones, 22,0 24.4 19,4 245 22,9 20,5
actividades financieras, de seguros e
inmobiliarias
Actividades profesionales, cientificas y
técnicas 23,4 26,2 20,2 26,2 22,7 22,5
Act|.v.|dades administrativas y servicios 229 30,0 24.0 296 28.8 26,5
auxiliares
Actividades artisticas, recreativas y de 18,0 223 184 220 203 196
entretenimiento y otros servicios
COMUNIDAD AUTONOMA
Andalucia 22,2 26,3 20,9 25,3 24,7 23,9
Aragon 23,9 27,7 23,4 27,8 26,6 24,0
Asturias (Principado de) 17,2 20,1 16,8 19,1 19,3 17,6
Balears (llles) 23,0 27,0 241 26,6 254 21,9
Canarias 19,1 20,4 18,4 19,9 19,0 18,1
Cantabria 19,3 23,1 18,1 23,0 20,0 19,9
Castilla-La Mancha 19,3 21,2 19,0 21,8 20,5 19,8
Castilla y Le6n 17,6 19,2 16,7 18,8 17,5 17,0
Catalufa 23,1 26,7 22,2 26,7 25,9 23,4
Comunitat Valenciana 21,8 26,4 21,9 25,5 241 23,3
Extremadura 15,4 16,8 16,1 16,9 17,8 15,4
Gallicia 17,1 20,4 16,3 19,7 18,6 17,4
Madrid (Comunidad de) 25,3 30,0 24,4 30,2 28,5 27,0
Murcia (Region de) 18,9 21,1 17,6 21,1 20,1 19,9
Navarra (Comunidad Foral de) 30,8 35,2 29,4 35,4 33,7 31,2
Pais Vasco 26,3 314 25,6 31,2 29,6 27,0
Rioja, La 29,0 33,9 28,5 33,7 31,6 29,1

(1) En una empresa se pueden sefalar una o mas respuestas.
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EAL-36. EMPRESAS, SEGUN DISPONGAN DE DOCUMENTACION ACTUALIZADA RELACIONADA CON LA PREVENCION DE RIESGOS LABORALES, POR
TAMARNO DE LA EMPRESA, ACTIVIDAD ECONOMICA Y COMUNIDAD AUTONOMA (1)

Afo 2019. Porcentaje sobre el total de empresas en cada categoria.

PLAN DE EVALUACION DE  PLANIFICACION DE MEMORIA ANUAL MEDIDAS DE RELACION DE RECOMENDACIONE
PREVENCION DE LOS RIESGOS LA ACTIVIDAD DE ACTIVIDADES EMERGENCIAY DE ACCIDENTES DE S PREVENTIVAS
RIESGOS PARA LA PREVENTIVA, EN PREVENCION PRIMEROS TRABAJO Y DERIVADAS DE
LABORALES SEGURIDAD Y INCLUIDAS DE RIESGOS AUXILIOS ENFERMEDADES LOS HALLAZGOS
SALUD DE LOS MEDIDAS DE LABORALES PROFESIONALES RELATIVOS ALA
TRABAJADORES PROTECCION Y VIGILANCIA DE LA
PREVENCION SALUD
TOTAL 97,1 96,9 94,8 86,8 91,9 87,5 85,3
TAMANO DE LA EMPRESA
De 5 a 9 trabajadores 95,5 95,5 91,9 83,7 88,9 83,1 80,9
De 10 a 49 trabajadores 98,7 98,3 97,7 89,6 94,7 91,4 89,7
De 50 a 249 trabajadores 99,5 99,4 98,6 92,6 97,7 95,8 91,0
De 250 a 499 trabajadores 99,8 99,9 99,4 97,2 99,1 98,5 96,0
Mas de 499 trabajadores 99,8 99,5 99,3 98,4 99,3 99,4 97,5
ACTIVIDAD ECONOMICA
Industria 98,9 98,7 97,3 92,2 95,3 93,0 89,8
Construccion 99,0 99,4 97,8 91,3 95,2 92,7 89,2
Comercio y reparacion de
vehiculos 97,3 96,9 94,4 85,3 91,6 86,4 85,8
Transporte y almacenamiento 96,5 96,5 95,4 89,8 89,1 85,7 85,5
Hosteleria 94,9 95,6 92,6 83,1 89,9 84,1 80,2
Informacién, comunicaciones,
actividades financieras, de 96,8 95,1 93,9 81,7 90,9 81,9 79,3
seguros e inmobiliarias
Actividades profesionales,
cientificas y técnicas 96,6 94,7 91,3 86,7 90,9 81,2 84,4
Actividades administrativas y 974 97,5 94,4 86,3 91,6 90,7 84,7

servicios auxiliares
Actividades artisticas,
recreativas y de entretenimiento 96,2 95,4 94,3 82,8 89,2 87,8 85,8
y otros servicios

COMUNIDAD AUTONOMA

Andalucia 96,3 97,5 94,9 86,5 93,5 87,4 87,8
Aragon 95,3 95,6 93,3 84,1 90,8 87,7 83,3
Asturias (Principado de) 98,9 98,2 95,5 86,6 93,6 87,2 81,9
Balears (llles) 96,9 97,5 96,5 88,7 93,7 90,3 86,4
Canarias 98,0 97,3 95,2 86,2 92,9 87,2 82,2
Cantabria 98,0 98,3 97,3 86,5 90,7 88,1 82,6
Castilla-La Mancha 97,9 97,5 96,1 87,6 94,8 91,3 88,8
Castillay Ledn 97,8 97,7 96,1 86,8 88,8 86,8 82,0
Catalufia 97,0 96,2 93,5 85,4 90,3 85,3 84,1
Comunitat Valenciana 97,1 96,5 95,8 91,8 94,4 91,2 86,3
Extremadura 98,6 98,1 97,1 91,0 95,1 93,4 92,7
Galicia 98,2 96,9 94,2 86,1 94,0 88,6 83,1
Madrid (Comunidad de) 97,0 97,4 94,5 85,1 90,0 85,0 86,1
Murcia (Region de) 99,0 98,7 97,5 92,1 95,8 95,2 92,5
Navarra (Comunidad Foral de) 97,0 96,0 93,8 86,6 92,4 88,1 86,4
Pais Vasco 96,1 94,0 92,4 84,2 87,4 83,0 79,8
Rioja, La 96,6 96,9 93,4 83,9 89,9 84,4 82,0

(1) En una empresa se pueden sefialar una o mas respuestas.
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EAL-37. EMPRESAS, SEGUN EL TIPO DE ACTIVIDADES DE PREVENCION DE RIESGOS LABORALES
DESAROLLADAS EN 2018 Y 2019, POR TAMANO DE LA EMPRESA, ACTIVIDAD ECONOMICA Y COMUNIDAD

AUTONOMA (1)

Ao 2019. Porcentaje sobre el total de empresas en cada categoria.

REVISIONES FORMACIONA  INFORMACION A EXAMENES INVESTIGACION DE
PERIODICAS DE LOS LOS LOS MEDICOS LOS ACCIDENTES
LUGARES DE TRABAJADORES TRABAJADORES RELACIONADOS DE TRABAJO Y
TRABAJO, EN MATERIA DE DE RIESGOS  CON LOS RIESGOS ENFERMEDADES
INSTALACIONES DE SEGURIDAD Y LABORALES YDE DELOS PUESTOS PROFESIONALES
SERVICIO Y SALUD EN EL LAS MEDIDAS DE TRABAJO
PROTECCION, TRABAJO ADOPTADAS OCUPADOS
INSTALACION
ELECTRICA DE BAJA
TENSION, ETC.
TOTAL 90,1 84,8 93,6 79,2 60,5
TAMANO DE LA EMPRESA
De 5 a 9 trabajadores 87,3 80,3 91,6 72,9 51,1
De 10 a 49 trabajadores 92,6 88,6 95,3 84,3 67,4
De 50 a 249 trabajadores 95,4 95,1 97,8 93,8 87,2
De 250 a 499 trabajadores 98,7 97,5 99,1 97,3 95,1
Méas de 499 trabajadores 98,4 98,7 99,1 98,0 98,3
ACTIVIDAD ECONOMICA
Industria 94,5 89,1 96,5 90,1 74,2
Construccioén 88,6 91,4 96,6 93,0 74,0
Corpermo y reparacion de 92,2 84.6 93,3 78.8 57.9
vehiculos
Transporte y almacenamiento 86,3 88,5 93,9 86,8 64,8
Hosteleria 88,8 80,3 91,8 65,5 54,7
Informacién, comunicaciones,
actividades financieras, de 89,8 81,8 89,5 70,1 491
seguros e inmobiliarias
Actividades profesionales, 90,0 78,5 90,4 73,8 405
cientificas y técnicas
Actn_nQades a_d_mmlstratlvas y 82,8 83,6 92.4 79.8 615
servicios auxiliares
Actividades a_rtl_stlcas, recreativas 88,2 82.3 94.1 711 53,8
y de entretenimiento y otros
servicios
COMUNIDAD AUTONOMA
Andalucia 92,2 88,3 94,9 84,4 66,0
Aragon 90,7 80,4 94,6 90,2 68,6
Asturias (Principado de) 91,1 87,4 93,0 77,0 57,4
Balears (llles) 91,1 89,5 94,5 81,8 63,5
Canarias 89,8 89,9 93,9 79,0 56,0
Cantabria 90,8 79,8 91,1 82,7 63,4
Castilla-La Mancha 90,5 86,9 95,9 85,1 68,1
Castilla y Leon 92,7 82,4 93,8 79,6 56,7
Catalufa 86,9 84,1 91,5 70,3 58,4
Comunitat Valenciana 91,0 86,9 95,3 85,5 62,6
Extremadura 95,3 88,5 96,1 83,7 66,4
Galicia 90,7 81,6 93,7 73,7 56,9
Madrid (Comunidad de) 89,4 81,3 92,7 74,5 54,2
Murcia (Region de) 95,3 90,3 97,9 92,8 72,2
Navarra (Comunidad Foral de) 87,3 77,2 93,6 80,8 65,0
Pais Vasco 88,0 78,9 90,0 79,2 55,4
Rioja, La 88,5 81,8 92,3 84,1 66,6

(1) En una empresa se pueden sefialar una o mas actividades.
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EAL-38. EMPRESAS QUE HAN DESARROLLADO ACTIVIDADES DE PREVENCION DE RIESGOS LABORALES EN 2018 Y 2019,
SEGUN EN QUE ASPECTOS HAN ENFOCADO DICHAS ACTIVIDADES, POR TAMANO DE LA EMPRESA, ACTIVIDAD
ECONOMICA Y COMUNIDAD AUTONOMA
Ao 2019. Porcentaje sobre el total de empresas en cada categoria.

EAL-38
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TOTAL

TAMANO DE LA
EMPRESA

De 5 a 9 trabajadores

De 10 a 49 trabajadores
De 50 a 249 trabajadores

De 250 a 499 trabajadores
Mas de 499 trabajadores

ACTIVIDAD ECONOMICA
Industria

Construccion

Comercio y reparacion de
vehiculos

Transporte y
almacenamiento
Hosteleria

Informacion,
comunicaciones,
actividades financieras, de
seguros e inmobiliarias

Actividades profesionales,
cientificas y técnicas

Actividades administrativas
y servicios auxiliares
Actividades artisticas,
recreativas y de
entretenimiento y otros
servicios

COMUNIDAD AUTONOMA
Andalucia

Aragén

Asturias (Principado de)
Balears (llles)

Canarias

Cantabria

Castilla-La Mancha
Castilla y Ledn

Catalufia

Comunitat Valenciana
Extremadura

Gallicia

Madrid (Comunidad de)
Murcia (Regién de)
Navarra (Comunidad Foral
de)

Pais Vasco

Rioja, La

LOS LOS AGENTES LOS AGENTES LOS AGENTES LA LOS FACTORES DE

CONDICIONES EQUIPOS Quimicos Fisicos BIOLOGICOS MANIPULACION RIESGO PSICOSOCIAL

MATERIALES Y DE PELIGROSOS (VIBRACIONES, (BACTERIAS/ MANUAL DE (CARGA DE TRABAJO,
AMBIENTALES TRABAJO, RADIACIONES, PROTOzZOOS/ CARGAS, LAS CONTENIDO, RITMO,

DE LOS INCLUIDAS RUIDO, ...) VIRUS/ POSTURAS SUPERVISION,
LUGARES DE  MAQUINAS HONGOS Y FORZADAS, LOS RELACIONES

TRABAJO PARASITOS) MOVIMIENTOS INTERPERSONALES,
REPETITIVOS PARTICIPACION...)

90,4 89,0 54,7 64,7 48,4 84,7 61,0

89,4 87,5 51,2 61,6 47,7 82,4 59,0

91,2 90,5 57,7 66,3 48,8 86,7 61,6

93,4 90,4 60,7 75,2 50,5 89,2 68,8

95,3 92,8 66,5 79,3 54,0 90,9 81,9

96,6 90,8 64,1 80,2 57,7 91,9 86,7

91,1 96,8 69,1 85,3 48,1 94,7 58,2

88,5 96,2 53,7 79,5 37,5 94,6 58,7

89,1 86,8 52,1 59,5 45,0 88,2 61,7

87,9 94,1 46,9 60,3 40,4 89,6 61,5

91,3 89,2 67,6 58,8 73,5 84,2 65,4

95,6 76,7 22,9 49,0 31,0 57,8 60,0

94,4 77,7 232 51,0 355 59,3 59,0

89,7 83,6 59,0 59,0 48,0 78,4 63,6

90,1 83,6 54,3 54,9 47,1 77,2 57,3

93,0 93,4 66,1 7,7 59,3 85,2 65,6

89,4 88,3 51,0 66,4 38,3 88,1 56,7

91,4 88,3 52,5 61,0 46,2 83,3 56,5

87,8 86,7 60,0 62,3 50,4 90,0 67,4

91,9 85,4 58,5 60,2 53,1 84,5 62,7

90,1 89,4 49,1 58,7 46,6 83,8 57,2

88,8 93,4 63,7 70,9 53,9 87,9 63,6

92,9 91,3 56,8 67,0 48,2 87,3 57,6

87,2 86,2 46,0 59,0 42,7 82,0 57,8

91,2 88,9 61,1 68,7 48,5 88,8 64,1

90,4 94,9 61,4 70,4 53,7 92,6 66,3

89,3 91,0 54,5 66,2 46,9 84,2 62,2

92,6 86,4 477 59,1 473 80,8 58,6

92,3 91,3 55,9 74,8 48,3 88,5 68,7

86,1 87,9 54,8 64,8 40,0 82,8 56,3

88,6 88,2 450 63,0 41,3 82,9 53,1

87,1 90,0 52,4 65,9 40,9 84,6 53,5

(1) En una empresa se pueden sefialar una o mas respuestas.
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EAL-39. EMPRESAS, SEGUN ACTIVIDADES REALIZADAS PARA LA MEJORA EN LA GESTION DE LA PREVENCION DE RIESGOS LABORALES EN 2018 Y
2019, POR TAMANO DE LA EMPRESA, ACTIVIDAD ECONOMICA Y COMUNIDAD AUTONOMA (1)

Ao 2019. Porcentaje sobre el total de empresas en cada categoria.

ACTIVIDADES DE IMPLANTACION DE ASIGNACION DE LA FORMACION ACCIONES DE IMPLEMENTACION LA
SEGUIMIENTO DE PROCEDIMIENTOS PRESENCIADE ESPECIFICA DE LOS SENSIBILIZACION DE CANALES DE  REALIZACION
LA EFICACIADE DE TRABAJOEN RECURSOS MANDOS EN MATERIA COMUNICACION DE
LAS MEDIDAS ACTIVIDADES PREVENTIVOS EN  INTERMEDIOS EN PREVENTIVA PARA LA AUDITORIAS
ESTABLECIDAS PELIGROSAS LOS TRABAJOS Y/O PREVENCION DE DIRIGIDAS A LA TRANSMISION DE  DEL SISTEMA
EN LA PROCESOS RIESGOS DIRECCION DE LA  SITUACIONES DE DE
PLANIFICACION PELIGROSOS PARA LABORALES PARA EMPRESA RIESGO Y/O LA PREVENCION
VIGILAR EL LA SUPERVISION PROPUESTA DE DE RIESGOS
CUMPLIMIENTO DE DEL CUMPLIMIENTO MEDIDAS POR LABORALES
LAS ACTIVIDADES DE LA NORMATIVA PARTE DE LOS/LAS
PREVENTIVAS EN PREVENCION TRABAJADORES
PLANIFICADAS
TOTAL 72,5 41,0 47,9 55,1 49,5 53,1 41,0
TAMARNO DE LA EMPRESA
De 5 a 9 trabajadores 68,2 35,4 42,7 47,9 46,3 48,3 36,6
De 10 a 49 trabajadores 75,7 45,3 52,1 61,0 51,7 55,9 43,3
De 50 a 249 trabajadores 84,2 54,1 60,1 71,3 58,7 69,0 55,3
De 250 a 499 trabajadores 93,1 61,7 66,5 78,0 66,3 81,4 69,5
Mas de 499 trabajadores 93,8 65,5 67,7 81,3 74,2 86,6 84,9
ACTIVIDAD ECONOMICA
Industria 78,5 56,7 60,4 66,8 55,7 59,2 457
Construccion 76,9 57,9 72,8 71,5 54,1 57,5 40,0
Comercio y reparacion de vehiculos 71,6 38,8 44,0 50,7 48,3 49,5 42,8
Transporte y almacenamiento 72,4 42,5 48,0 56,8 50,9 58,6 45,3
Hosteleria 68,6 35,2 43,2 49,2 48,5 51,0 36,6
Ilnformlamon, comunlcacmr}es, qgtl\{ldades 69,5 16,8 24,6 437 46,4 47,0 45,1
financieras, de seguros e inmobiliarias
Actividades profesionales, cientificas y técnicas 70,7 23,0 27,2 41,4 40,3 50,3 39,5
Actividades administrativas y servicios auxiliares 71,4 36,7 43,2 54,1 46,6 53,9 35,0
Actividades artisticas, recreativas y de
entretenimiento y otros servicios g 69,6 344 423 514 41,0 51.2 359
COMUNIDAD AUTONOMA
Andalucia 76,6 47,4 53,7 58,0 51,4 53,2 44,6
Aragon 70,0 39,1 46,2 52,4 471 49,9 38,0
Asturias (Principado de) 72,9 37,1 44,4 55,3 45,7 48,0 37,9
Balears (llles) 69,7 42,2 50,9 57,0 51,8 49,3 44,3
Canarias 71,8 40,9 46,3 55,8 51,1 54,1 39,4
Cantabria 70,8 37,3 46,4 51,6 48,7 47,7 35,7
Castilla-La Mancha 753 50,6 55,8 57,2 55,2 55,0 36,5
Castilla y Leon 72,8 36,2 46,9 51,3 50,5 49,5 35,5
Catalufia 69,5 37,4 43,2 50,5 46,2 51,8 42,0
Comunitat Valenciana 75,2 45,3 50,4 60,3 53,8 62,0 41,9
Extremadura 81,4 45,1 53,0 59,0 57,5 53,5 40,5
Galicia 71,6 37,1 42,2 52,1 42,6 49,7 32,7
Madrid (Comunidad de) 70,8 35,9 471 55,9 50,6 53,9 42,8
Murcia (Region de) 80,2 50,1 54,1 61,5 48,8 52,7 38,7
Navarra (Comunidad Foral de) 68,1 40,8 44,5 50,8 38,9 52,2 38,1
Pais Vasco 68,3 39,4 45,5 51,0 48,2 49,1 42,4
Rioja, La 69,5 35,1 41,2 55,6 42,3 48,2 34,1

(1) En una empresa se pueden sefalar una o mas actividades.
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EAL-40. EMPRESAS, SEGUN LAS ACTIVIDADES PREVENTIVAS QUE HAN SUPUESTO LA PRINCIPAL FUENTE DE ASIGNACION DE RECURSOS ECONOMICOS EN 2018 Y 2019, POR TAMANO DE LA EMPRESA,
ACTIVIDAD ECONOMICA Y COMUNIDAD AUTONOMA (1)

Afio 2019. Porcentaje sobre el total de empresas en cada categoria.
LA REALIZACION LA EVALUACIONY LA FORMACION LA IMPLANTACION DE LA IMPLANTACION LA IMPLANTACION _ LA IMPLANTACION DE LA COMPRADE __ LA COMPRAY/O __ OTROS

TOTAL

TAMANO DE LA EMPRESA

De 5 a 9 trabajadores

De 10 a 49 trabajadores

De 50 a 249 trabajadores

De 250 a 499 trabajadores

Mas de 499 trabajadores

ACTIVIDAD ECONOMICA

Industria

Construccion

Comercio y reparacién de vehiculos
Transporte y almacenamiento
Hosteleria

Informacién, comunicaciones, actividades
financieras, de seguros e inmobiliarias
Actividades profesionales, cientificas y técnicas
Actividades administrativas y servicios auxiliares
Actividades artisticas, recreativas y de
entretenimiento y otros servicios
COMUNIDAD AUTONOMA

Andalucia

Aragén

Asturias (Principado de)

Balears (llles)

Canarias

Cantabria

Castilla-La Mancha

Castilla y Leon

Cataluiia

Comunitat Valenciana

Extremadura

Galicia

Madrid (Comunidad de)

Murcia (Regién de)

Navarra (Comunidad Foral de)

Pais Vasco

Rioja, La

EAL-40
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DELOS PLANIFICACION DE LAS EN PREVENCION MEDIDAS PARA EL DE MEDIDAS PARA  DE LAS MEDIDAS DE  MEDIDAS PARA LA EQUIPOSDE  ADECUACION DE
EXAMENES ACTIVIDADES DERIESGOS ~ ACONDICIONAMIENTODE ~LAREDUCCIONDEL ~ EMERGENCIA  ADECUACIONDELOS ~ PROTECCION  LOS EQUIPOS DE
MEDICOS PREVENTIVAS LABORALES  LOS LUGARES DE TRABAJO RIESGO EN PUESTOS DE TRABAJO  INDIVIDUAL TRABAJO
ESPECIALIZADAS Y SITUACIONES QUE ESTEN (INCLUIDAS
COMPLEJAS (RUIDO, PELIGROSAS OCUPADOS POR MAQUINAS) POR
VIBRACIONES, (TRABAJOS EN PERSONAL OTROS EQUIPOS
AMIANTO, ALTURA, ESPACIOS ESPECIALMENTE NO PELIGROSOS
CANCERIGENOS, . CONFINADOS, SENSIBLE
SUSTITUCION DE
AGENTES
PELIGROSOS, ETC.)
67,5 24,6 56,4 41,9 16,3 14,8 56 48,7 20,0 12
60,5 23,4 55,2 43,2 15,5 14,8 6.0 45,1 19,6 1.7
733 254 56,9 40,6 16,8 15,0 5,0 51,6 204 0.6
83,8 28,8 61,3 39,3 18,8 13,1 57 57,5 208 1.4
85,7 29,5 65,8 42,1 20,3 14,3 71 57,2 222 1.9
854 25,0 68,9 48,7 19,7 19,0 89 58,0 20,0 22
74,7 334 50,6 420 205 13,1 52 61,1 28,2 0.6
80,7 21,7 67.7 25,1 32,6 48 34 74,0 23.1 05
67,6 19.9 539 444 16,7 17.6 6.2 477 184 14
78,1 24,1 61.9 31,0 13 17 65 59,1 245 12
52,0 26,0 59,3 485 124 19.6 5.1 37,0 165 0.9
3.5 20,3 51,6 46,4 56 17,2 6.6 19,7 13,4 16
65,8 18,2 50,0 49,5 54 18,0 7.2 27,5 14,2 3.2
707 24,5 61,3 34,0 13,5 8.9 42 53,0 21,2 1.8
60.7 21,2 52,0 50,0 12,4 16,1 71 385 15,9 17
708 271 56,3 40,1 17,7 12,1 71 47,1 19,4 15
76.4 28,5 46,1 39,5 12,7 9.5 59 54,4 15,6 1.3
67,2 23,1 48,9 37,5 14,3 16,2 7.4 48,8 19,6 1.4
69,7 225 65,4 37,0 17.7 123 35 46,0 157 04
64.4 225 63,5 46,8 183 212 7.9 40,6 171 13
722 25,9 513 375 15.7 1.5 42 528 20,0 2,0
67.9 272 55,6 435 23,1 15,5 57 52,1 232 0,9
68,0 25,0 427 364 18,9 10,8 31 54,2 249 14
58,7 19,5 61,0 48,7 154 16.2 52 476 195 15
738 25,6 57.2 39,8 141 16,1 54 556 234 0.1
72,0 25,0 60,8 404 15,5 17,6 6.8 46,3 171 0.7
63,1 294 51,9 385 15,5 13.2 52 54,1 225 11
64.4 236 57,5 43,1 16,3 16,8 5,0 434 19.2 13
824 34,6 60,8 356 17.8 14,6 6.2 46,6 203 0,0
719 25,0 39,7 371 15,6 83 29 54,7 229 2,0
72,7 237 49,0 394 14,7 131 54 49,6 18,6 28
76,1 33,6 49,7 35,9 12,0 135 5,0 518 153 0.8

(1) En una empresa se pueden sefialar hasta cuatro actividades.



FUENTES Y NOTAS EXPLICATIVAS

ENCUESTA ANUAL LABORAL (EAL)

1.

Materia objeto de investigacion estadistica

En este apartado, se proporciona informacion estadistica sobre medidas de flexibilidad interna y otras medidas
aplicadas en las empresas en 2019, aspectos relacionados con las relaciones laborales, la formaciéon que las
empresas han proporcionado a sus trabajadores y temas relativos a las previsiones empresariales.

. Fuentes de informacion

La informacion procede de la Encuesta Anual Laboral (EAL) realizada por primera vez en el afio 2014, con referencia
al ano 2013, por la Subdireccion General de Estadistica y Analisis Sociolaboral del Ministerio de Trabajo y Economia
Social.

La Encuesta Anual Laboral esta incluida en el Programa Anual 2020 del Plan Estadistico Nacional 2017-2020 entre
las estadisticas para fines estatales.

Esta encuesta sera cofinanciada por el Fondo Social Europeo con cargo al programa operativo Fondo Social Europeo
2014-2020 de asistencia técnica y cooperacion transnacional e interregional (2014ES05SFTAQ01).

. Notas generales

La Encuesta Anual Laboral (EAL) es una investigacion por muestreo dirigida a las empresas.

El directorio utilizado en la encuesta es el "Fichero de Empresas Inscritas en la Seguridad Social". EI marco lo
constituyen las unidades de este directorio que pertenecen al dmbito investigado por la encuesta y la unidad a
investigar es la empresa, definida como unidad organizativa de produccién de bienes y servicios que disfruta de una
cierta autonomia de decisién. Desde un punto de vista practico, y en su caso mas general, el concepto de empresa se
corresponde con el de unidad juridica o legal, es decir, con toda persona fisica o juridica cuya actividad esta
reconocida por la Ley, y que viene identificada por su correspondiente Numero de Identificacion Fiscal (NIF).

El Fichero de Empresas se obtiene como una explotacion especifica de los ficheros de Cuentas de Cotizacién a la
Seguridad Social en el ultimo dia de cada uno de los doce meses del afio 2019. Se incluyen todas las entidades por
cuya cuenta trabajan personas incluidas en el campo de aplicacion del Régimen General de la Seguridad Social
(excluido el Sistema Especial de Empleados de Hogar), el Régimen Especial del Mar y el Régimen Especial de la
Mineria del Carbon . Contiene informacion referente a la actividad econdémica que desarrolla la empresa, numero de
trabajadores, forma legal de la empresa, nombre y direccion, etc.

El ambito de la encuesta esta definido como a continuacién se indica:

Ambito geogréfico: Incluye todo el territorio nacional, con excepcion de Ceuta y Melilla.

Ambito poblacional: Lo integran las empresas con cinco o mas asalariados en media durante los meses que la
empresa ha tenido trabajadores en alta laboral en el afio de referencia.

Ambito sectorial: Se investigan todas las actividades excepto las siguientes secciones de actividad, seguin la CNAE-
2009: Agricultura, Ganaderia, Silvicultura y Pesca, Administracién Publica y Defensa, Seguridad Social Obligatoria,
Educacion, Actividades sanitarias y de Servicios Sociales, Actividades de los Hogares y Actividades de
Organizaciones y Organismos extraterritoriales.

Principales conceptos y variables:

Medidas de flexibilidad interna: Son medidas de flexibilidad interna aplicadas en el afio de referencia aquellas que
afectaron a los trabajadores de la empresa en algun periodo del afio, independientemente del momento en que se
tomo la decision de su puesta en marcha y de que su aplicacion se iniciara antes del comienzo del afio de referencia
o de que prolongaran su efectos mas alla de ese afio, y para las que el empresario ha tenido que acreditar razones
economicas, técnicas, organizativas o de produccion para poder llevarlas a cabo. Esas medidas sirvieron para
adaptarse a cambios en las necesidades de la empresa y conllevaron modificaciones en las condiciones de trabajo
pactadas previamente (bien fuera por contrato o bien por convenio, pacto o acuerdo colectivo) o establecidas por el
empresario.

Estas medidas estan reguladas por ley en el Estatuto de los Trabajadores en los articulos 39, 40, 41, 47 y 823 y
admiten diferentes posibilidades mediante las que aplicar dichas medidas de flexibilidad interna en la empresa:
modificacion sustancial de condiciones de trabajo (cuantia salarial o sistema de remuneracion, jornada de trabajo u
horario...), movilidad funcional, movilidad geografica y suspensién temporal del contrato o reduccion de jornada.
Ademas, también se incluyen los cambios de contrato por distinto tipo de jornada.

Las medidas sobre las que se pregunta en la Encuesta pueden haberse aplicado de manera colectiva o individual y
pueden haber supuesto o no la inaplicacién del convenio colectivo.

Se considera que la decisién se ha tomado mediante acuerdo cuando ha habido acuerdo entre la empresa y los
trabajadores afectados o sus representantes legales.



Actividades de formacion y cualificacion: Como actividades de formacion y cualificacion se entienden aquellas
actividades formativas destinadas a los propios trabajadores de la empresa, previamente planificadas por la empresa
y financiadas por esta, en su totalidad o parcialmente, y organizadas e impulsadas con el objetivo del aprendizaje del
trabajador.

Puede estar dirigida a todos los trabajadores de la empresa o sélo a una parte de ellos; a trabajadores de todos los
centros de trabajo o a trabajadores de solo alguno de los centros de trabajo; puede estar dirigida exclusivamente a
trabajadores de la empresa o participar también trabajadores de otras empresas.

Puede desarrollarse durante la jornada laboral o fuera de la misma; en locales de la empresa o en locales ajenos a la
misma; puede ser impartida por personal de la empresa o por personal ajeno a la misma.

No se incluyen las actividades formativas destinadas a trabajadores becarios o con cualquier otro tipo de relacién que
no sea puramente laboral.

Cursos de formacion profesional para el empleo: Son cursos cuyo propdsito exclusivo es proporcionar una formacién
profesional a los trabajadores de la empresa. Pueden ser impartidos en locales de la empresa o ajenos a la misma,
por personal de la propia empresa o por personal externo a ésta.

Generalmente, los cursos se imparten en un espacio fisico distinto al del lugar de trabajo (aulas de formacién dentro
de la empresa, centros de formacioén, etc.) y presentan un alto grado de organizacion en cuanto a horarios y
contenido, pero también se consideran cursos los realizados a distancia, mediante teleformacion (on-line) o una
combinacion.

Competencias o habilidades: Se han agrupado todas las posibles competencias en los siguientes grupos:

*

Competencias de direccion: direccion, organizacion y planificacion de las tareas del personal a su cargo.

Competencias de trabajo en equipo: técnicas para realizar un trabajo coordinado con otras personas con un
objetivo comun.

*

Competencias de atencion al publico/trato a clientes: gestion de la relacion con clientes y publico, técnicas de
venta, etc.
Competencias administrativas de oficina: facturacion, contabilidad, administracién del tiempo, etc.

Competencias técnicas especificas del puesto de trabajo: manejo de maquinaria, venta de un producto o
servicio, etc.

Competencias de resolucion de problemas/ conflictos: localizacidon de problemas o fallos, analisis de sus
causas y busqueda de soluciones.

Competencias en lenguas extranjeras: lectura, escritura, comprension y expresion oral en lenguas extranjeras.

Competencias basicas, de calculo y/o comunicacion oral o escrita: operaciones aritméticas, calculos utilizando
decimales, porcentajes o fracciones, lectura y escritura de documentos cortos, realizacion de discursos o
presentaciones; lectura y comprension de informes, manuales, articulos, etc.

Competencias generales de tecnologias de la informacion: ofimatica a nivel de usuario, uso de Internet, etc.
Competencias profesionales de tecnologias de la informacion: programacion, administracion de sistemas,

creacion de paginas web, etc.

Actividad econdémica: Los resultados se ofrecen agrupados por secciones de actividad econdmica tal y como figura en
el siguiente cuadro.

Secciones de actividad

Agrupaciones EAL CHAE - 2009
Industria B, C DvE
Construccian F
Comercio y reparacion de vehiculos G
Transporte v almacenamiento H
Hosteleria I
Informacidn, comunicaciones, actividades
financieras, de seguros e inmobiliarias J Kyl
Actividades profesionales, cientificas y
técnicas I
Actividades administrativas y servicios
auxiliares M
Actividades artisticas, recreativas y de
entretenimiento v otros senvicios RyS

Una referencia mas detallada a las definiciones de los diferentes conceptos utilizados y a la metodologia aplicada
puede encontrarse en la publicacion ENCUESTA ANUAL LABORAL, disponible en el apartado 'Mercado de trabajo’
de la pagina de Estadisticas en_www.mites.gob.es
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